
 
บทท่ี 4 

การวิเคราะหขอมูล 
 

การศึกษาเร่ือง ปญหาท่ีพบจากการตรวจคืนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาท่ียื่นแบบผาน
ทางอินเทอรเน็ตในทองท่ีสํานํางานสรรพากรภาค 8 ไดขอมูลจากการเก็บรวบรวมขอมูลปฐมภูมิ
โดยใชแบบสอบถาม จากเจาหนาท่ีงานคืนภาษี สวนกรรมวิธีและคืนภาษีซ่ึงปฏิบัติงานอยูใน
สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีในสังกัดสํานักงานสรรพากรภาค  8 จํานวน 59 คน ทําการวิเคราะหขอมูล
และหาคาสถิติเชิงพรรณนา โดยใชคาความถ่ี คารอยละ คาเฉล่ีย ไดแบงการวิเคราะหและแปล
ความหมายของขอมูลดังนี้   

สวนท่ี 1   :   ขอมูลท่ัวไปเกี่ยวกับผูตอบแบบสอบถาม 
สวนท่ี 2   :   ขอมูลเกี่ยวกับปญหาท่ีพบจากการตรวจคืนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาท่ียื่น

แบบผานทางอินเทอรเน็ต แบงเปน 3 ตอน ดังนี้ 
- ตอนท่ี 1  ปญหาความรูความเขาใจเกี่ยวกับการยื่นแบบภาษีเงินได
บุคคลธรรมดาของผูขอคืนภาษี 

- ตอนท่ี 2  ปญหาดานการปฏิบัติงานของเจาหนาท่ี 
- ตอนท่ี 3  ปญหาดานระบบงานสนับสนุนขอมูลประกอบการวิเคราะห
แบบ 

สวนท่ี 3   :   ปญหาและขอเสนอแนะอ่ืนๆ 

โดยกําหนดเกณฑการใหคะแนนของระดับปญหาจากการตรวจคืนภาษีเงินไดบุคคล
ธรรมดาท่ียื่นแบบผานทางอินเทอรเน็ต ตามวิธี Likert Scale (สิน  พันธุพินิจ, 2547: 152-155)    ดังนี้ 

ระดับปญหาจากการตรวจคนืภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา คะแนน คาเฉล่ีย 
แปลผล 

มากท่ีสุด 5 4.50 – 5.00 
มาก 4 3.50 – 4.49 
ปานกลาง 3 2.50 – 3.49 
นอย 2 1.50 – 2.49 
นอยท่ีสุด 1 1.00 – 1.49 

รายละเอียดการวิเคราะหขอมูลมีดังตอไปนี้ 
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สวนท่ี 1   ขอมูลท่ัวไปเก่ียวกับผูตอบแบบสอบถาม 

ตารางท่ี 1  แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามเพศ 

เพศ จํานวน(คน) รอยละ 

ชาย 4   6.78 

หญิง 55  93.22 

รวม 59          100.00 

จากตารางท่ี 1 ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญเปนเพศหญิง จํานวน 55 คน คิดเปนรอย
ละ 93.22  และเปนเพศชาย จํานวน 4 คน คิดเปนรอยละ 6.78 

ตารางท่ี 2  แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามอายุ 

อายุ จํานวน(คน) รอยละ 

20 – 30 ป 6 10.17 

31 – 40  ป 33 55.93 

41 – 50 ป 20 33.90 

51 – 60  ป - - 

รวม 59 100.00 

จากตารางท่ี 2 พบวา ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญ มีชวงอายุ 31 - 40 ป จํานวน 33 
คน  คิดเปนรอยละ 55.93 รองลงมา คือ ชวงอายุ 41 – 50 ป จํานวน 20 คน คิดเปนรอยละ 33.90 

ตารางท่ี 3  แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามระดับการศึกษา 

     การศึกษา จํานวน(คน) รอยละ 

ปวส./ อนุปริญญา - - 

ปริญญาตรี 53 89.83 

สูงกวาปริญญาตรี 6 10.17 

รวม 59 100.00 
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    จากตารางท่ี 3 พบวา ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญ มีระดับการศึกษาปริญญาตรีมาก
ท่ีสุด จํานวน 53 คน คิดเปนรอยละ 89.83 รองลงมามีระดับการศึกษาสูงกวาปริญญาตรี จํานวน 6 
คน คิดเปนรอยละ 10.17 

ตารางท่ี 4  แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามระดับ 

ระดับ จํานวน(คน) รอยละ 

 ระดับปฏิบัติการ 6 10.17 

 ระดับชํานาญงาน 19 32.20 

 ระดับชํานาญการ 34 57.63 

รวม 59 100.00 

จากตารางท่ี 4 พบวา ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญ ปฏิบัติงานในระดับชํานาญการมาก
ท่ีสุด จํานวน 34 คน คิดเปนรอยละ 57.63 รองลงมา คือ ผูท่ีปฏิบัติงานในระดับชํานาญงาน จํานวน 
19 คน คิดเปนรอยละ 32.20 

ตารางท่ี 5     แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามหนวยงานท่ีปฏิบัติงานอยู 
      ในปจจุบัน 

หนวยงานท่ีปฏิบัตงิาน จํานวน(คน) รอยละ 

สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม  1 11 18.64 

สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม  2 7 11.86 

สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีลําพูน 7 11.86 

สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีลําปาง 7 11.86 

สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงราย 11 18.64 

สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีพะเยา 5 8.48 

สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีแพร 5 8.48 

สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีนาน 4 6.79 

สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีแมฮองสอน 2 3.39 

รวม 59 100.00 
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จากตารางท่ี 5  พบวา  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญ ปฏิบัติงานอยูในสํานักงาน
สรรพากรพ้ืนท่ีเชียงใหม 1  และสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงราย จํานวน 11 คนเทากัน คิดเปน
รอยละ 18.64 รองลงมา คือ ผูท่ีปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม  2  สํานักงาน
สรรพากรพื้นท่ีลําพูน และสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีลําปาง จํานวน 7 คนเทากัน คิดเปนรอยละ 
11.86 

ตารางท่ี 6  แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามระยะเวลาในการปฏิบัติงาน   

ระยะเวลาในการปฏิบัติงาน จํานวน(คน) รอยละ 

ระดับตํ่ากวา  5 ป 4  6.78 

6 – 10 ป 10 16.95 

11 – 15 ป 26 44.07 

มากกวา 15  ป 19 32.20 

รวม 59 100.00 

จากตารางท่ี 6  พบวา  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญ ปฏิบัติงานอยูในสํานักงาน
สรรพากร เปนระยะเวลา 11 – 15 ป มากท่ีสุด จํานวน 26 คน คิดเปนรอยละ 44.07 รองลงมา
ปฏิบัติงานอยูในสํานักงานสรรพากร มากกวา 15 ป จํานวน 19 คน คิดเปนรอยละ 32.20 

ตารางท่ี 7  แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามความเคยผานการฝกอบรม 
    เฉพาะดานงานคืนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาและการวิเคราะหแบบ 

การฝกอบรม จํานวน(คน) รอยละ 

 เคย 47 79.66 

 ไมเคย 12 20.34 

รวม 59 100.00 

จากตารางท่ี  7 พบวา  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญเคยผานการฝกอบรมเฉพาะดาน
งานคืนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาและการวิเคราะหแบบ จํานวน 47 คน คิดเปนรอยละ 79.66 
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สวนท่ี 2     ขอมูลเก่ียวกับปญหาท่ีพบจากการตรวจคืนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาท่ียื่นแบบผานทาง 
                    อินเทอรเน็ต  แบงเปน 3 ตอน ดังนี้ 

ตอนท่ี 1   ปญหาความรูความเขาใจเกี่ยวกับการยื่นแบบภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาของผูขอคืนภาษี 

ตารางท่ี 8  แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามปญหาการกรอกรายการ  
ของผูเสียภาษแีละการยืน่แบบ 

ปญหาการกรอกรายการของผูเสียภาษี 
และการย่ืนแบบ 

ระดับปญหา 

รวม 

คา 
เฉล่ีย 
แปล
ผล 

มาก
ท่ีสุด มาก 

ปาน
กลาง นอย 

นอย
ท่ีสุด 

จํานวน จํานวน จํานวน จํานวน จํานวน 
รอยละ รอยละ รอยละ รอยละ รอยละ 

1. ผูเสียภาษีกรอกรายการเลขประจําตัว  
ผูเสียภาษีหรือเลขประจําตัว ประชาชน
ผิด หรือ ซ้ํา            

- 
- 

13 
22.03 

 

16 
27.12 

 

16 
27.12 

14 
23.73 

59 
100 

2.47 
นอย 

2. ผูเสียภาษีกรอกรายการสถานภาพ   
การสมรสไมครบถวน 

5 
8.47 

20 
33.90 

24 
40.68 

4 
6.78 

6 
10.17 

59 
100 

3.24
ปาน
กลาง 

3. ผูเสียภาษีแสดงที่อยูตามแบบและ    
ที่อยูอาศัยจริงไมตรงกันทําใหไม
สามารถติดตอขอเอกสารได 

- 
- 

17 
28.81 

30 
50.85 

12 
20.34 

- 
- 

59 
100 

3.08
ปาน
กลาง 

4. ผูเสียภาษีไมกรอกหมายเลข
โทรศัพทที่สามารถติดตอได       

17 
28.81 

14 
23.73 

18 
30.51 

8 
13.56 

2 
3.39 

59 
100 

3.61
มาก 

5. มีการแกไขขอกฎหมายระหวางปมาก
ทําใหผูเสียภาษีติดตามไมทันจึงทําใหผล
การคํานวณไมเปนไปตามที่ถูกตอง   

15 
25.42 

22 
37.29 

18 
30.51 

4 
6.78 

- 
- 

59 
100 

3.81 
มาก 

6. ผูเสียภาษีไมเขาใจเก่ียวกับสิทธิ
ประโยชนทางภาษีที่ออกใหมทําให
นํามาใชไมถูกตอง 

15 
25.42 

30 
50.85 

12 
20.34 

2 
3.39 

- 
- 

59 
100 

3.98 
มาก 

7. ผูเสียภาษียื่นแบบซ้ํา ยื่นแบบ
เหมือนกัน 2 ฉบับ 

12 
20.34 

21 
35.59 

16 
27.12 

10 
16.95 

- 
- 

59 
100 

3.59
มาก 
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ตารางท่ี 8 (ตอ)   แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามปญหาการกรอก           
รายการของผูเสียภาษแีละการยื่นแบบ  

ปญหาการกรอกรายการของผูเสียภาษี 
และการย่ืนแบบ 

ระดับปญหา 

รวม 

คา 
เฉล่ีย 
แปล
ผล 

มาก
ท่ีสุด มาก 

ปาน
กลาง นอย 

นอย
ท่ีสุด 

จํานวน จํานวน จํานวน จํานวน จํานวน 
รอยละ รอยละ รอยละ รอยละ รอยละ 

8. ผูเสียภาษียื่นแบบซ้ํากัน แตแสดง   
เงินไดไมเทากัน เมื่อรวมคํานวณภาษี
ใหมแลว ทําใหไดคืนภาษีลดลง 
หรือ    ตองชําระภาษีเพ่ิมเติม  

5 
8.47 

20 
33.90 

28 
47.46 

6 
10.17 

- 
- 

59 
100 

3.41 
ปาน
กลาง 

9. ผูเสียภาษียื่นแบบทั้ง ภ.ง.ด.90 และ   
ภ.ง.ด.91 แสดงเงินไดคนละประเภท 
โดยไมไดนําเงินไดมารวมคํานวณภาษี  

9 
15.25 

30 
50.85 

12 
20.34 

8 
13.56 

- 
- 

59 
100 

3.68
มาก 

10.ผูเสียภาษียื่นแบบขอคืนภาษีโดยไม   
มีหลักฐานการหักภาษี ณ ที่จาย     

- 
- 

11 
18.64 

 

26 
44.07 

16 
27.12 

6 
10.17 

59 
100 

2.71
ปาน
กลาง 

11.ผูเสียภาษีไมใหความรวมมือในการ    
ตรวจของเจาหนาที่ 

2 
3.39 

9 
15.25 

20 
33.90 

22 
37.29 

6 
10.17 

59 
100 

2.64
ปาน
กลาง 

12.ผูเสียภาษีกรอกเลขประจําตัวผูเสีย
ภาษีของผูจายเงินไดผิด ทําใหไม
สามารถตรวจสอบขอมูลการหักภาษี ณ 
ที่จายได  

7 
11.86 

12 
20.34 

18 
30.51 

20 
33.90 

2 
3.39 

59 
100 

3.03
ปาน
กลาง 

13.ผูขอคืนภาษีไมสงหลักฐานเอกสาร ให
เจาหนาที่ตรวจสอบภายกําหนดเวลา 

2 
3.39 

25 
42.37 

18 
30.51 

14 
23.73 

- 
- 

59 
100 

3.25
ปาน
กลาง 

รวม 
     59 

100 
3.27
ปาน
กลาง 
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 จาก ตารางท่ี  8 พบวา  ปญหาการกรอกรายการของผูเสียภาษีและการยื่นแบบ มีคาเฉล่ียอยู
ระดับปานกลาง(คาเฉล่ียเทากับ 3.27)   โดยปญหาระดับมากไดแกปญหาผูเสียภาษีไมเขาใจเกี่ยวกับ
สิทธิประโยชนทางภาษีท่ีออกใหมทําใหนํามาใชไมถูกตอง(คาเฉล่ียเทากับ 3.98)   มีการแกไขขอ
กฎหมายระหวางปมากทําใหผูเสียภาษีติดตามไมทันจึงทําใหผลการคํานวณไมเปนไปตามท่ีถูกตอง
(คาเฉล่ียเทากับ 3.81)   ผูเสียภาษียื่นแบบทั้ง ภ.ง.ด.90 และ ภ.ง.ด.91 แสดงเงินไดคนละประเภท 
โดยไมไดนําเงินไดมารวมคํานวณภาษี(คาเฉล่ียเทากับ 3.68)   ผูเสียภาษีไมกรอกหมายเลขโทรศัพท
ท่ีสามารถติดตอได(คาเฉล่ียเทากับ 3.61)   และผูเสียภาษียื่นแบบซํ้า ยื่นแบบเหมือนกัน 2 ฉบับ
(คาเฉลี่ยเทากับ 3.59)   สวนคาเฉล่ียของปญหาระดับปานกลางไดแก  ผูเสียภาษียื่นแบบซํ้ากัน แต
แสดงเงินไดไมเทากัน เม่ือรวมคํานวณภาษีใหมแลว ทําใหไดคืนภาษีลดลงหรือตองชําระภาษี
เพิ่มเติม(คาเฉล่ียเทากับ 3.41)   ผูขอคืนภาษีไมสงหลักฐานเอกสาร ใหเจาหนาท่ีตรวจสอบภาย
กําหนดเวลา(คาเฉล่ียเทากับ 3.25)   ผูเสียภาษีกรอกรายการสถานภาพการสมรสไมครบถวน
(คาเฉล่ียเทากับ 3.24)   ผูเสียภาษีแสดงท่ีอยูตามแบบและท่ีอยูอาศัยจริงไมตรงกันทําใหไมสามารถ
ติดตอขอเอกสารได(คาเฉล่ียเทากับ 3.08)   ผูเสียภาษีกรอกเลขประจําตัวผูเสียภาษีของผูจายเงินได
ผิด ทําใหไมสามารถตรวจสอบขอมูลการหักภาษี ณ ท่ีจายได(คาเฉล่ียเทากับ 3.03)   ผูเสียภาษียื่น
แบบขอคืนภาษีโดยไมมีหลักฐานการหักภาษี ณ ท่ีจาย(คาเฉล่ียเทากับ 2.71)   และผูเสียภาษีไมให
ความรวมมือในการตรวจของเจาหนาท่ี(คาเฉล่ียเทากับ 2.64)   ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 9  แสดงการเปรียบเทียบคาเฉล่ียและระดับปญหาท่ีเจาหนาท่ีพบดานปญหาการกรอก
รายการของผูเสียภาษแีละการยื่นแบบ จําแนกตามระดับตําแหนง  

  ระดับตําแหนง 

ปญหาการกรอกรายการของผูเสียภาษี 
และการย่ืนแบบ 

 ปฏิบัติ 
การ 

ชํานาญ
งาน 

ชํานาญ
การ 

รวม 

1. ผูเสียภาษีกรอกรายการเลขประจําตัวผูเสียภาษีหรือเลข
ประจําตัวประชาชนผิด หรือ ซ้ํา 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

2.33 
นอย 

2.53 
ปาน
กลาง 

2.47 
นอย 

2.47 
นอย 

2 .  ผู เสียภาษีกรอกรายการสถานภาพการสมรสไม
ครบถวน 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

3.67 
มาก 

2.84 
ปาน
กลาง 

3.38 
นอย 

3.24 
ปาน
กลาง 

3. ผูเสียภาษีแสดงที่อยูตามแบบและท่ีอยูอาศัยจริงไม
ตรงกันทําใหไมสามารถติดตอขอเอกสารได 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

3.00 
ปาน
กลาง 

3.05 
ปาน
กลาง 

3.12 
ปาน
กลาง 

3.08 
ปาน
กลาง 

4. ผูเสียภาษีไมกรอกหมายเลขโทรศัพทที่สามารถติดตอ
ได 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

4.17 
มาก 

3.42 
ปาน
กลาง 

3.62 
มาก 

3.61 
มาก 

5. มีการแกไขขอกฎหมายระหวางปมาก ทําใหผูเสียภาษี
ติดตามไมทันจึงทําใหผลการคํานวณไมเปนไปตามท่ี
ถูกตอง 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

2.67 
ปาน
กลาง 

3.74 
มาก 

4.06 
มาก 

3.81 
มาก 

6. ผูเสียภาษีไมเขาใจเก่ียวกับสิทธิประโยชนทางภาษีที่
ออกใหมทําใหนํามาใชไมถูกตอง 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

4.33 
มาก 

4.53 
มากที่สุด 

3.62 
มาก 

3.98 
มาก 

7. ผูเสียภาษียื่นแบบซ้ํา ยื่นแบบเหมือนกัน 2 ฉบับ คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

2.67 
ปาน
กลาง 

4.05 
มาก 

3.50 
มาก 

3.59 
มาก 

8. ผูเสียภาษียื่นแบบซ้ํากัน แตแสดงเงินไดไมเทากัน เมื่อ
รวมคํานวณภาษีใหมแลว ทําใหไดคืนภาษีลดลง หรือตอง
ชําระภาษีเพ่ิมเติม 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

2.33 
นอย 

3.63 
มาก 

3.47 
ปาน
กลาง 

3.41 
ปาน
กลาง 

9. ผูเสียภาษียื่นแบบทั้ง ภ.ง.ด.90 และ ภ.ง.ด.91 แสดงเงิน
ไดคนละประเภท โดยไมไดนําเงินไดมารวมคํานวณภาษี 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

2.33 
นอย 

3.89 
มาก 

3.79 
มาก 

3.68 
มาก 
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ตารางท่ี 9 (ตอ)   แสดงการเปรียบเทียบคาเฉล่ียและระดบัปญหาท่ีเจาหนาท่ีพบดานปญหาการกรอก 
                           รายการของผูเสียภาษแีละการยื่นแบบ จาํแนกตามระดับตําแหนง 

   ระดับตําแหนง 

ปญหาการกรอกรายการของผูเสียภาษี 
และการย่ืนแบบ 

 ปฏิบัติ 
การ 

ชํานาญ
งาน 

ชํานาญ
การ 

รวม 

10. ผูเสียภาษียื่นแบบขอคืนภาษีโดยไมมีหลักฐานการหัก
ภาษี ณ ที่จาย 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

2.33 
นอย 

2.84 
ปาน
กลาง 

2.71 
ปาน
กลาง 

2.71 
ปาน
กลาง 

11. ผูเสียภาษีไมใหความรวมมือในการตรวจของ
เจาหนาที่ 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

2.00 
นอย 

2.84 
ปาน
กลาง 

2.65 
ปาน
กลาง 

2.64 
ปาน
กลาง 

12. ผูเสียภาษีกรอกเลขประจําตัวผูเสียภาษีของผูจายเงิน
ไดผิด ทําใหไมสามารถตรวจสอบขอมูลการหัก ภาษี ณ ที่
จายได 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

3.33 
ปาน
กลาง 

3.26 
ปาน
กลาง 

2.85 
ปาน
กลาง 

3.03 
ปาน
กลาง 

13. ผูขอคืนภาษีไมสงหลักฐานเอกสารใหเจาหนาที่
ตรวจสอบภายกําหนดเวลา 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

3.17 
ปาน
กลาง 

3.05 
ปาน
กลาง 

3.38 
ปาน
กลาง 

3.25 
ปาน
กลาง 

รวม 
คาเฉลี่ย
ระดับ
ปญหา 

2.95 
ปาน
กลาง 

3.36 
ปาน
กลาง 

3.28 
ปาน
กลาง 

3.27 
ปาน
กลาง 

จาก ตารางท่ี  9 พบวา  เจาหนาท่ีแตละระดับตําแหนง มีระดับปญหาท่ีพบดานปญหาการ
กรอกรายการของผูเสียภาษีและการยื่นแบบ มีคาเฉล่ียรวมอยูในระดับปานกลาง(คาเฉล่ียเทากับ 
3.27) โดยเจาหนาท่ีในตําแหนงระดับชํานาญงาน ระดับชํานาญการ และระดับปฏิบัติการ ตางมี
คาเฉล่ียปญหารวมอยูในระดับปานกลาง(คาเฉล่ียเทากับ 3.36   3.28 และ 2.95 ตามลําดับ)  

ปญหาท่ีเจาหนาท่ีแตละตําแหนงพบมากท่ีสุดไดแก เจาหนาท่ีตําแหนงระดับชํานาญงาน มี
คาเฉล่ียของปญหาอยูในระดับมากท่ีสุด ในปญหาผูเสียภาษีไมเขาใจเกี่ยวกับสิทธิประโยชนทาง
ภาษีท่ีออกใหมทําใหนํามาใชไมถูกตอง(คาเฉล่ียเทากับ 4.53)   เจาหนาท่ีในตําแหนงระดับ
ปฏิบัติการ มีคาเฉล่ียของปญหาอยูในระดับมาก ในปญหาผูเสียภาษีไมเขาใจเกี่ยวกับสิทธิประโยชน
ทางภาษีท่ีออกใหมทําใหนํามาใชไมถูกตอง(คาเฉล่ียเทากับ 4.33) และเจาหนาท่ีตําแหนงชํานาญ
งาน มีคาเฉล่ียของปญหาอยูในระดับมาก ในปญหาผูเสียภาษีไมกรอกหมายเลขโทรศัพทท่ีสามารถ
ติดตอได(คาเฉล่ียเทากับ 4.06) 
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ตารางท่ี 10   แสดงการเปรียบเทียบคาเฉล่ียและระดับปญหาท่ีเจาหนาท่ีพบดานปญหาการกรอก 
        รายการของผูเสียภาษแีละการยื่นแบบ จําแนกตามพื้นท่ีปฏิบัติงานของเจาหนาท่ี 
ปญหาการกรอก
รายการของผูเสีย

ภาษี 
และการยื่นแบบ 

 หนวยงานท่ีปฏิบัติ 

 
เชียง 
ใหม  1 

เชียง 
ใหม  

2 
ลําพูน ลําปาง 

เชียง 
ราย 

พะเยา แพร นาน 
แม 
ฮอง 
สอน 

รวม 

1. ผูเสียภาษีกรอก
รายการเลข
ประจําตัวผูเสียภาษี
หรือเลขประจําตัว
ประชาชนผิด หรือ 
ซ้ํา 

คา 
เฉลี่ย
ระดับ
ปญหา 

2.27 
นอย 

2.29 
นอย 

3.00 
ปาน
กลาง 

2.71 
ปาน
กลาง 

1.91 
นอย 

3.00 
ปาน
กลาง 

2.40 
นอย 

2.75 
ปาน
กลาง 

3.00 
ปาน
กลาง 

2.47 
นอย 

2. ผูเสียภาษีกรอก
รายการสถานภาพ
ก า ร ส ม ร ส ไ ม
ครบถวน 

คา 
เฉลี่ย
ระดับ
ปญหา 

2.73 
ปาน
กลาง 

2.71 
ปาน
กลาง 

3.71 
มาก 

3.00 
ปาน
กลาง 

3.55 
มาก 

3.40 
ปาน
กลาง 

3.40 
ปาน
กลาง 

4.00 
มาก 

3.00 
ปาน
กลาง 

3.24 
ปาน
กลาง 

3. ผูเสียภาษีแสดง
ที่อยูตามแบบและ
ที่อยูอาศัยจริงไม
ตรง กันทํ าให ไม
สามารถติดตอขอ
เอกสารได 

คา 
เฉลี่ย
ระดับ
ปญหา 

2.73 
ปาน
กลาง 

3.00 
ปาน
กลาง 

3.43 
ปาน
กลาง 

3.29 
ปาน
กลาง 

3.00 
ปาน
กลาง 

3.40 
ปาน
กลาง 

3.00 
ปาน
กลาง 

3.25 
ปาน
กลาง 

3.00 
ปาน
กลาง 

3.08 
ปาน
กลาง 

4. ผูเสียภาษีไม
ก รอกหมาย เ ลข
โทรศัพทที่สามารถ
ติดตอได 

คา 
เฉลี่ย
ระดับ
ปญหา 

2.91 
ปาน
กลาง 

3.57 
มาก 

3.57 
มาก 

4.14 
มาก 

3.55 
มาก 

4.00 
มาก 

3.80 
มาก 

4.00 
มาก 

4.00 
มาก 

3.61 
มาก 

5. มีการแกไขขอ
กฎหมายระหวางป
มาก  ทํ าให ผู เสี ย
ภาษีติดตามไมทัน
จึ ง ทํ า ให ผลก า ร
คํานวณไมเปนไป
ตามท่ีถูกตอง 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

3.64 
มาก 

3.86 
มาก 

3.86 
มาก 

4.00 
มาก 

3.64 
มาก 

4.00 
มาก 

3.80 
มาก 

4.00 
มาก 

4.00 
มาก 

3.81 
มาก 

6. ผูเสียภาษีไม
เขาใจเก่ียวกับสิทธิ
ประโยชนทางภาษี
ที่ ออกใหมทํ าให
นํามาใชไมถูกตอง 

คา 
เฉลี่ย
ระดับ
ปญหา 

3.73 
มาก 

4.14 
มาก 

4.14 
มาก 

4.14 
มาก 

3.82 
มาก 

4.20 
มาก 

4.00 
มาก 

4.00 
มาก 

4.00 
มาก 

3.98 
มาก 
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ตารางท่ี 10 (ตอ)  แสดงการเปรียบเทียบคาเฉล่ียและระดบัปญหาท่ีเจาหนาท่ีพบดานปญหาการ 
  กรอกรายการของผูเสียภาษแีละการยืน่แบบ จําแนกตามพื้นท่ีปฏิบัติงานของ 
  เจาหนาท่ี 
ปญหาการกรอก
รายการของผูเสีย

ภาษี 
และการยื่นแบบ 

 หนวยงานท่ีปฏิบัติ 

 
เชียง 
ใหม  1 

เชียง 
ใหม  

2 
ลําพูน ลําปาง 

เชียง 
ราย 

พะเยา แพร นาน 
แม 
ฮอง 
สอน 

รวม 

7. ผูเสียภาษียื่น
แบบซํ้า  ยื่ นแบบ
เหมือนกัน 2 ฉบับ 

คา 
เฉลี่ย
ระดับ
ปญหา 

3.27 
ปาน
กลาง 

 

3.57 
มาก 

3.43 
ปาน
กลาง 

3.86 
มาก 

3.27 
ปาน
กลาง 

 

4.20 
มาก 

3.80 
มาก 

4.00 
มาก 

4.00 
มาก 

3.59 
มาก 

8. .ผูเสียภาษียื่น
แ บ บ ซ้ํ า กั น  แ ต
แสดง เ งิ นได ไ ม
เท า กัน  เมื่ อ รวม
คํานวณภาษีใหม
แลว  ทําใหไดคืน
ภ า ษี ลดลง  ห รื อ
ต อ ง ชํ า ร ะ ภ า ษี
เพิ่มเติม 

คา 
เฉลี่ย
ระดับ
ปญหา 

3.00 
ปาน
กลาง 

 

3.14 
ปาน
กลาง 

 

3.57 
มาก 

3.57 
มาก 

3.27 
ปาน
กลาง 

 

3.80 
มาก 

3.60 
มาก 

4.00 
มาก 

3.50 
มาก 

3.41 
ปาน
กลาง 

 

 9. ผูเสียภาษียื่น
แบบท้ังภ .ง .ด .90 
และภ.ง.ด.91 แสดง
เ งิ น ไ ด ค น ล ะ
ประเภท โดยไมได
นํ า เ งินไดมารวม
คํานวณภาษี 

คา 
เฉลี่ย
ระดับ
ปญหา 

3.55 
มาก 

3.57 
มาก 

3.86 
มาก 

3.71 
มาก 

3.45 
มาก 

3.60 
มาก 

3.60 
มาก 

4.25 
มาก 

4.50 
มาก
ที่สุด 

3.68 
มาก 

10. ผูเสียภาษียื่น
แบบขอคื นภ า ษี
โดยไมมีหลักฐาน
การหักภาษี  ณ  ที่
จาย 

คา 
เฉลี่ย
ระดับ
ปญหา 

2.73 
ปาน
กลาง 

 

2.57 
ปาน
กลาง 

 

3.14 
ปาน
กลาง 

 

2.71 
ปาน
กลาง 

 

2.64 
ปาน
กลาง 

 

2.60 
ปาน
กลาง 

 

2.80 
ปาน
กลาง 

 

2.50 
ปาน
กลาง 

 

2.50 
ปาน
กลาง 

 

2.71 
ปาน
กลาง 

 

11. ผูเสียภาษีไมให
ความร วม มือใน
ก า ร ต ร ว จ ข อ ง
เจาหนาท่ี 

คา 
เฉลี่ย
ระดับ
ปญหา 

2.64 
ปาน
กลาง 

 

2.71 
ปาน
กลาง 

 

3.00 
ปาน
กลาง 

 

2.57 
ปาน
กลาง 

 

2.45 
นอย 

 

2.40 
นอย 

2.60 
ปาน
กลาง 

 

2.75 
ปาน
กลาง 

 

3.00 
ปาน
กลาง 

 

2.64 
ปาน
กลาง 
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ตารางท่ี 10 (ตอ)  แสดงการเปรียบเทียบคาเฉล่ียและระดบัปญหาท่ีเจาหนาท่ีพบดานปญหาการ 
  กรอกรายการของผูเสียภาษแีละการยืน่แบบ จําแนกตามพื้นท่ีปฏิบัติงานของ 
  เจาหนาท่ี 

ปญหาการกรอก
รายการของผูเสีย

ภาษี 
และการยื่นแบบ 

 หนวยงานท่ีปฏิบัติ 

 
เชียง 
ใหม  1 

เชียง 
ใหม  

2 
ลําพูน ลําปาง 

เชียง 
ราย 

พะเยา แพร นาน 
แม 
ฮอง 
สอน 

รวม 

12. ผูเสียภาษีกรอก
เลขประจําตัวผูเสีย
ภาษีของผูจายเงิน
ได ผิ ด  ทํ า ให ไม
สามารถตรวจสอบ
ขอมูลการหัก ภาษี 
ณ ที่จายได 

คา 

เฉลี่ย
ระดับ
ปญหา 

2.91 

ปาน
กลาง 

 

3.43 

ปาน
กลาง 

 

3.29 

ปาน
กลาง 

 

3.14 

ปาน
กลาง 

 

2.91 

ปาน
กลาง 

 

 

2.40 

ปาน
กลาง 

 

3.20 

ปาน
กลาง 

 

3.50 

มาก 

2.00 

นอย 

3.03 

ปาน
กลาง 

 

13. ผูขอคืนภาษีไม
สงหลักฐาน
เอกสารให
เจาหนาท่ี
ตรวจสอบภาย
กําหนดเวลา 

คา 

เฉลี่ย
ระดับ
ปญหา 

3.36 

ปาน
กลาง 

 

3.57 

มาก 

3.57 

มาก 

3.00 

ปาน
กลาง 

 

3.09 

ปาน
กลาง 

 

 

3.20 

ปาน
กลาง 

 

3.20 

ปาน
กลาง 

 

2.75 

ปาน
กลาง 

 

3.50 

มาก 

3.25 

ปาน
กลาง 

 

รวม 

คา 

เฉลี่ย
ระดับ
ปญหา 

3.03 

ปาน
กลาง 

 

3.24 

ปาน
กลาง 

 

3.51 

มาก 

3.37 

ปาน
กลาง 

 

3.12 

ปาน
กลาง 

 

3.40 

ปาน
กลาง 

 

3.32 

ปาน
กลาง 

 

3.52 

มาก 

3.38 

ปาน
กลาง 

 

3.27 

ปาน
กลาง 

จาก ตารางท่ี 10 พบวาเจาหนาท่ีในหนวยงานท่ีปฏิบัติงานแตละพื้นท่ีพบปญหาในดาน
ปญหาการกรอกรายการของผูเสียภาษีและการยื่นแบบ  มีคาเฉล่ียรวมทุกพื้นท่ีอยูในระดับปานกลาง
(คาเฉล่ียเทากับ 3.27) โดยพื้นท่ีท่ีพบปญหาในระดับมากไดแกสํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีนาน 
(คาเฉล่ียเทากับ 3.52) รองลงมาไดแกสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีลําพูน(คาเฉล่ียเทากับ 3.51)  
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ปญหาท่ีแตละสํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีพบมากท่ีสุดไดแก สํานักสรรพากรพ้ืนท่ี
แมฮองสอน และสํานักสรรพากรพื้นท่ีนาน มีคาเฉล่ียปญหาระดับมากท่ีสุดและมาก ในปญหาผูเสีย
ภาษียื่นแบบท้ัง ภ.ง.ด.90 และ ภ.ง.ด.91 แสดงเงินไดคนละประเภท โดยไมไดนําเงินไดมารวม
คํานวณภาษี(คาเฉล่ียเทากับ 4.50 และ 4.25 ตามลําดับ) สํานักสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม 2  ลําพูน 
ลําปาง มีคาเฉลี่ยปญหาระดับมากเทากัน ในปญหาผูเสียภาษีไมเขาใจเกี่ยวกับสิทธิประโยชนทาง
ภาษีท่ีออกใหมทําใหนํามาใชไมถูกตอง(คาเฉล่ียเทากับ 4.14)  สํานักสรรพากรพ้ืนท่ีพะเยา  แพร  
เชียงราย  และเชียงใหม 1  มีคาเฉล่ียปญหาระดับมากเชนกัน ในปญหาผูเสียภาษีไมเขาใจเกี่ยวกับ
สิทธิประโยชนทางภาษีท่ีออกใหมทําใหนํามาใชไมถูกตอง (คาเฉล่ียเทากับ 4.20   4.00  3.82  และ  
3.73   ตามลําดับ) 
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ตารางท่ี 11  แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามปญหาดานการแสดง 
เงินไดและคาใชจาย 

ปญหาดานการแสดงเงินไดและ 
คาใชจาย 

ระดับปญหา 

รวม 

คา 
เฉล่ีย 
แปล
ผล 

มาก
ท่ีสุด มาก 

ปาน
กลาง นอย 

นอย
ท่ีสุด 

จํานวน จํานวน จํานวน จํานวน จํานวน 
รอยละ รอยละ รอยละ รอยละ รอยละ 

1. ผูเสียภาษีใชแบบแสดงรายการภาษี
ผิดประเภทการมีเงินได เชนมีเงินได 
มาตรา 40(2) แตยื่นแบบ ภ.ง.ด.91 

5 
8.47 

12 
20.34 

22 
37.29 

20 
33.90 

- 
- 

59 
100 

3.03
ปาน
กลาง 

2. ผูเสียภาษีมีคูสมรส(ภรรยา) มีเงินได    
ม. 40(2)-(8) แตแยกยื่นแบบ ภ.ง.ด.90  

13 
22.03 

20 
33.90 

14 
23.73 

12 
20.34 

- 
- 

59 
100 

3.58
มาก 

3. ผูเสียภาษีกรอกรายการจํานวนเงินได  
ไมถูกตอง 

- 
- 

15 
25.42 

30 
50.85 

14 
23.73 

- 
- 

59 
100 

3.02
ปาน
กลาง 

4. ผูเสียภาษีแสดงรายไดไวไมครบถวน
โดยพบขอมูลภาษีหัก ณ ที่จาย แต
ไมไดนํามารวมคํานวณภาษี  

12 
20.34 

 

23 
38.98 

20 
33.90 

4 
6.78 

- 
- 

59 
100 

3.73 
มาก 

5. ผูเสียภาษีแสดงรายไดคาจาง(ม.40(2))
จากการเขียนบทความเปนคาแหงลิขสิทธิ์
(ม.40(3)) ทําใหการหักคาใชจายผิดพลาด  

5 
8.47 

4 
6.78 

12 
20.34 

28 
47.46 

10 
16.95 

59 
100 

2.42
นอย 

6. ผูเสียภาษีมีรายไดดอกเบี้ยจากบัญชี
รวมกันหลายคน ตองยื่นแบบในนามคณะ
บุคคล แตยื่นแบบในนามบุคคลคนเดียว 

2 
3.39 

7 
11.86 

26 
44.07 

20 
33.90 

4 
6.78 

59 
100 

2.71
ปาน
กลาง 

7. ผูเสียภาษี(ภรรยา)ยื่นแบบแสดง
รายไดดอกเบี้ย โดยไมไดนํารายไดไป
รวมกับสามีซึ่งมีเงินได 

15 
25.42 

 

14 
23.73 

14 
23.73 

16 
27.12 

- 
- 

59 
100 

3.47
ปาน
กลาง 

8. ผูเสียภาษีใชเครดิตภาษีเงินปนผลไม
ถูกตอง เน่ืองจากนิติบุคคลผูจายเงินปน
ผลมีการคํานวณภาษีหลายอัตรา 

5 
8.47 

12 
20.34 

22 
37.29 

20 
33.90 

- 
- 

59 
100 

3.03 
ปาน
กลาง 

9. ผูเสียภาษีนําเงินสวนแบงผลกําไรที่
ไดรับจากกองทุนรวมตาม พ.ร.บ.
หลักทรัพยฯ มารวมเปนเงินได 40(4) ข  

5 
8.47 

 

14 
23.73 

10 
16.95 

28 
47.46 

2 
3.39 

59 
100 

2.86
ปาน
กลาง 
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ตารางท่ี 11 (ตอ)  แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามปญหาดานการแสดง 
 เงินไดและคาใชจาย 

ปญหาดานการแสดงเงินไดและ 
คาใชจาย 

ระดับปญหา 

รวม 

คา 
เฉล่ีย 
แปล
ผล 

มาก
ท่ีสุด มาก 

ปาน
กลาง นอย 

นอย
ท่ีสุด 

จํานวน จํานวน จํานวน จํานวน จํานวน 
รอยละ รอยละ รอยละ รอยละ รอยละ 

10. ผูเสียภาษีที่ไดรับเงินปนผลที่ไมเลือก
เสียภาษีในอัตรารอยละ 10  นําเงินปนผล
ที่ไดรับมารวมคํานวณภาษีไมครบถวน  

2 

3.39 

13 

22.03 

22 

37.29 

22 

37.29 

- 

- 

59 

100 

2.92
ปาน
กลาง 

11. ผูเสียภาษีแสดงรายไดคาเชารถยนต 
สับสนกับกับคาจาง (ม. 40(2) หรือคา
ขนสง หรือบริการ (ม.40(8)) 

5 

8.47 

6 

10.17 

22 

37.29 

22 

37.29 

4 

6.78 

59 

100 

2.76
ปาน
กลาง 

12. ผูเสียภาษี(แพทย)แสดงเงินไดไวผิด
ประเภท ทําใหการหักคาใชจายไม
ถูกตอง  เชนเงินไดมาตรา 40(2) แตแสดง
เปน 40(6)  ซึ่งหักคาใชจายไดมากกวา 

11 

18.64 

18 

30.51 

16 

27.12 

14 

23.73 

- 

- 

59 

100 

3.44
ปาน
กลาง 

13. ผูเสียภาษีแสดงการหักคาใชจายจริง
โดยไมสามารถพิสูจนคาใชจายหรือไม
มีหลักฐานมาแสดง 

2 

3.39 

13 

22.03 

22 

37.29 

18 

30.51 

4 

6.78 

59 

100 

2.85
ปาน
กลาง 

14. ผูเสียภาษีเลือกหักคาใชจายเปนการ
เหมาโดยไมมีสิทธิหัก เชน เงินรางวัล
จากการประกวดหรือแขงขัน ตองหัก
คาใชจายตามความจําเปนและสมควร 

3 

5.08 

6 

10.17 

20 

33.90 

26 

44.07 

4 

6.78 

59 

100 

2.63
ปาน
กลาง 

15.ผูเสียภาษีกรอกรายการเงินไดที่
ไดรับยกเวนไมถูกตอง 

- 

- 

13 

22.03 

18 

30.51 

28 

47.46 

- 

- 

59 

100 

2.75
ปาน
กลาง 
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ตารางท่ี 11 (ตอ) แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามปญหาดานการแสดง    
เงินไดและคาใชจาย 

ปญหาดานการแสดงเงินไดและ 
คาใชจาย 

ระดับปญหา 

รวม 

คา 
เฉล่ีย 
แปล
ผล 

มาก
ท่ีสุด มาก 

ปาน
กลาง นอย 

นอย
ท่ีสุด 

จํานวน จํานวน จํานวน จํานวน จํานวน 
รอยละ รอยละ รอยละ รอยละ รอยละ 

16.ผูเสียภาษีแสดงเงินไดเฉพาะรายการเงิน
ไดที่ถูกหักภาษี ณ ที่จายเทาน้ัน เมื่อตรวจ
วิเคราะหภายหลังพบวามีรายไดอื่น           
ที่ไมถูกหักภาษี ณ ที่จาย แตไมนําไป 
รวมคํานวณภาษี ทําใหไมไดคืนภาษีหรือ 
ตองชําระภาษีเพ่ิมเติม  

16 
27.12 

17 
28.81 

18 
30.51 

8 
13.56 

- 
- 

59 
100 

3.69
มาก 

รวม 
     59 

100 
3.06
ปาน
กลาง 

จาก ตารางท่ี  11 พบวา ผูตอบแบบสอบถามมีปญหาดานการแสดงเงินไดและคาใชจาย  
มีคาเฉล่ียของปญหาอยูในระดับปานกลาง(คาเฉล่ียเทากับ 3.06) โดยปญหาท่ีพบอยูในระดับมาก 
ไดแก ผูเสียภาษีแสดงเงินไดไวไมครบถวน โดยพบขอมูลภาษีหัก ณ ท่ีจาย แตไมไดนํามารวม
คํานวณภาษี(คาเฉล่ียเทากับ 3.73)   ผูเสียภาษีแสดงเงินไดเฉพาะรายการเงินไดท่ีถูกหักภาษี ณ ท่ีจาย
เทานั้น เม่ือตรวจวิเคราะหภายหลังพบวามีรายไดอ่ืนท่ีไมถูกหักภาษี ณ ท่ีจาย แตไมนําไปรวม
คํานวณภาษี ทําใหไมไดคืนภาษีหรือ ตองชําระภาษีเพิ่มเติม(คาเฉล่ียเทากับ 3.69)  และปญหาผูเสีย
ภาษีมีคูสมรส(ภรรยา) มีเงินได มาตรา 40(2)-(8) แตแยกยื่นแบบ ภ.ง.ด.90(คาเฉล่ียเทากับ 3.58)  
สวนคาเฉล่ียปญหาระดับปานกลางไดแก ผูเสียภาษี(ภรรยา)ยื่นแบบแสดงรายไดดอกเบ้ีย โดยไมไดนํา
รายไดไปรวมกับสามีซ่ึงมีเงินได(คาเฉล่ียเทากับ 3.47)   ผูเสียภาษี(แพทย)แสดงเงินไดไวผิดประเภท 
ทําใหการหักคาใชจายไมถูกตอง เชนเงินไดมาตรา 40(2) แตแสดงเปน 40(6)  ซ่ึงหักคาใชจายได
มากกวา(คาเฉล่ียเทากับ 3.44)   ผูเสียภาษีใชแบบแสดงรายการภาษีผิดประเภทการมีเงินได เชน  มี
เงินได มาตรา 40(2) แตยื่นแบบภ.ง.ด.91(คาเฉล่ียเทากับ 3.03)   ผูเสียภาษีใชเครดิตภาษีเงินปนผลไม
ถูกตอง เนื่องจากนิติบุคคลผูจายเงินปนผลมีการคํานวณภาษีหลายอัตรา(คาเฉล่ียเทากับ 3.03)   ผูเสีย
ภาษีกรอกรายการจํานวนเงินไดไมถูกตอง(คาเฉล่ียเทากับ 3.02)   ผูเสียภาษีท่ีไดรับเงินปนผลที่ไม
เลือกเสียภาษีในอัตรารอยละ 10  นําเงินปนผลท่ีไดรับมารวมคํานวณภาษีไมครบถวน(คาเฉล่ียเทากับ 
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2.92)   ผูเสียภาษีนําเงินสวนแบงผลกําไรที่ไดรับจากกองทุนรวมตาม พ.ร.บ.หลักทรัพยฯ มารวมเปนเงิน
ได 40(4) ข(คาเฉล่ียเทากับ 2.86)   ผูเสียภาษีแสดงการหักคาใชจายจริงโดยไมสามารถพิสูจน
คาใชจายหรือไมมีหลักฐานมาแสดง(คาเฉล่ียเทากับ 2.85)   ผูเสียภาษีแสดงรายไดคาเชารถยนต 
สับสนกับกับคาจาง (ม. 40(2) หรือคาขนสง หรือบริการ (ม.40(8))(คาเฉล่ียเทากับ 2.76)   ผูเสียภาษี
กรอกรายการเงินไดท่ีไดรับยกเวนไมถูกตอง(คาเฉล่ียเทากับ 2.75)   ผูเสียภาษีมีรายไดดอกเบ้ียจาก
บัญชีรวมกันหลายคน ตองยื่นแบบในนามคณะบุคคล แตยื่นแบบในนามบุคคลคนเดียว(คาเฉล่ีย
เทากับ 2.71)   และผูเสียภาษีเลือกหักคาใชจายเปนการเหมาโดยไมมีสิทธิหัก เชน เงินรางวัลจากการ
ประกวดหรือแขงขัน ตองหักคาใชจายตามความจําเปนและสมควร(คาเฉล่ียเทากับ 2.63)    
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ตารางท่ี 12  แสดงการเปรียบเทียบคาเฉล่ียและระดับปญหาท่ีเจาหนาท่ีพบดานปญหาดานการแสดง
เงินไดและคาใชจาย จําแนกตามระดับตําแหนง 

ปญหาดานการแสดงเงินไดและคาใชจาย 
 ระดับตําแหนง 

 ปฏิบัติ 
การ 

ชํานาญ
งาน 

ชํานาญ
การ 

รวม 

1. ผูเสียภาษีใชแบบแสดงรายการภาษีผิดประเภทการมี
เงินได เชน  มีเงินได มาตรา 40(2) แตยื่นแบบภ.ง.ด.91 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

3.00 
ปาน
กลาง 

3.53 
มาก 

 

2.76 
ปาน
กลาง 

3.03 
ปาน
กลาง 

2. ผูเสียภาษีมีคูสมรส(ภรรยา) มีเงินได มาตรา 40(2)-(8) 
แตแยกยื่นแบบ ภ.ง.ด.90 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

3.83 
มาก 

3.58 
มาก 

3.53 
มาก 

3.58 
มาก 

3. ผูเสียภาษีกรอกรายการจํานวนเงินไดไมถูกตอง คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

2.83 
ปาน
กลาง 

3.16 
ปาน
กลาง 

2.97 
ปาน
กลาง 

3.02 
ปาน
กลาง 

4. ผูเสียภาษีแสดงรายไดไวไมครบถวน โดยพบขอมูล
ภาษีหัก ณ ที่จาย แตไมไดนํามารวมคํานวณภาษี 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

3.17 
ปาน
กลาง 

3.63 
มาก 

 

3.88 
มาก 

 

3.73 
มาก 

 
5. ผูเสียภาษีแสดงรายไดคาจาง(ม.40(2))จากการเขียน
บทความเปนคาแหงลิขสิทธิ์(ม.40(3)) ทําใหการหัก
คาใชจายผิดพลาด 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

3.00 
ปาน
กลาง 

2.42 
นอย 

2.32 
นอย 

2.42 
นอย 

6. ผูเสียภาษีมีรายไดดอกเบี้ยจากบัญชีรวมกันหลายคน 
ตองยื่นแบบในนามคณะบุคคล แตยื่นแบบในนามบุคคล
คนเดียว 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

3.33 
ปาน
กลาง 

2.42 
นอย 

2.76 
ปาน
กลาง 

2.71 
ปาน
กลาง 

7. ผูเสียภาษี(ภรรยา)ยื่นแบบแสดงรายไดดอกเบี้ย โดย
ไมไดนํารายไดไปรวมกับสามีซึ่งมีเงินได 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

3.67 
มาก 

4.00 
มาก 

 

3.15 
ปาน
กลาง 

3.47 
ปาน
กลาง 

8. ผูเสียภาษีใชเครดิตภาษีเงินปนผลไมถูกตอง เน่ืองจาก
นิติบุคคลผูจายเงินปนผลมีการคํานวณภาษีหลายอัตรา 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

2.83 
ปาน
กลาง 

3.21 
ปาน
กลาง 

2.97 
ปาน
กลาง 

3.03 
ปาน
กลาง 

9. ผูเสียภาษีนําเงินสวนแบงผลกําไรที่ไดรับจากกองทุน
รวมตาม พ.ร.บ.หลักทรัพยฯ มารวมเปนเงินได 40(4) ข 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

2.83 
ปาน
กลาง 

2.95 
ปาน
กลาง 

2.82 
ปาน
กลาง 

2.86 
ปาน
กลาง 
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ตารางท่ี 12 (ตอ) แสดงการเปรียบเทียบคาเฉล่ียและระดับปญหาท่ีเจาหนาท่ีพบดานปญหาดานการ
แสดงเงินไดและคาใชจาย จําแนกตามระดับตําแหนง  

  ระดับตําแหนง 

ปญหาดานการแสดงเงินไดและคาใชจาย  ปฏิบัติ 
การ 

ชํานาญ
งาน 

ชํานาญ
การ 

รวม 
 

10. ผูเสียภาษีที่ไดรับเงินปนผลที่ไมเลือกเสียภาษีในอัตรา
รอยละ 10  นําเงินปนผลที่ไดรับมารวมคํานวณภาษีไม
ครบถวน 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

2.83 
ปาน
กลาง 

3.05 
ปาน
กลาง 

2.85 
ปาน
กลาง 

2.92 
ปาน
กลาง 

11. ผูเสียภาษีแสดงรายไดคาเชารถยนต สับสนกับกับ
คาจาง (ม. 40(2) หรือ คาขนสง หรือบริการ (ม.40(8)) 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

2.83 
ปาน
กลาง 

3.16 
ปาน
กลาง 

2.53 
ปาน
กลาง 

 

2.76 
ปาน
กลาง 

12. ผูเสียภาษี(แพทย)แสดงเงินไดไวผิดประเภท ทําให
การหักคาใชจายไมถูกตอง เชนเงินไดมาตรา 40(2) แต
แสดงเปน 40(6)  ซึ่งหักคาใชจายไดมากกวา 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

3.00 
ปาน
กลาง 

3.95 
มาก 

3.24 
ปาน
กลาง 

3.44 
ปาน
กลาง 

13. ผูเสียภาษีแสดงการหักคาใชจายจริงโดยไมสามารถ
พิสูจนคาใชจายหรือไมมีหลักฐานมาแสดง 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

3.33 
ปาน
กลาง 

3.11 
ปาน
กลาง 

2.62 
ปาน
กลาง 

2.85 
ปาน
กลาง 

14. ผูเสียภาษีเลือกหักคาใชจายเปนการเหมาโดยไมมี
สิทธิหัก เชน เงินรางวัลจากการประกวดหรือแขงขัน ตอง
หักคาใชจายตามความจําเปนและสมควร 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

3.33 
ปาน
กลาง 

2.79 
ปาน
กลาง 

2.41 
ปาน
กลาง 

2.63 
ปาน
กลาง 

15. ผูเสียภาษีกรอกรายการเงินไดที่ไดรับยกเวนไม
ถูกตอง 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

3.00 
ปาน
กลาง 

3.11 
ปาน
กลาง 

2.51 
ปาน
กลาง 

2.75 
ปาน
กลาง 

16. ผูเสียภาษีแสดงเงินไดเฉพาะรายการเงินไดที่ถูกหัก
ภาษี ณ ที่จายเทาน้ัน เมื่อตรวจวิเคราะหภายหลังพบวามี
รายไดอื่นที่ไมถูกหักภาษี ณ ที่จาย แตไมนําไปรวม
คํานวณภาษี ทําใหไมไดคืนภาษีหรือ ตองชําระภาษี
เพ่ิมเติม 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

3.50 
มาก 

4.05 
มาก 

3.53 
มาก 

3.69 
มาก 

รวม 
คาเฉลี่ย
ระดับ
ปญหา 

3.15 
ปาน
กลาง 

3.26 
ปาน
กลาง 

2.93 
ปาน
กลาง 

3.06 
ปาน
กลาง 
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จาก ตารางท่ี 12 พบวา  เจาหนาท่ีแตละระดับตําแหนง มีระดับปญหาท่ีพบดานการ
แสดงเงินไดและคาใชจาย มีคาเฉล่ียรวมอยูในระดับปานกลาง(คาเฉล่ียเทากับ 3.06)   โดยเจาหนาท่ี
ในตําแหนงระดับชํานาญงาน ระดับปฏิบัติการ และระดับชํานาญการ  มีคาเฉล่ียปญหารวมอยูใน
ระดับปานกลาง (คาเฉล่ียเทากับ 3.26   3.15 และ 2.93 ตามลําดับ)  

ปญหาท่ีเจาหนาท่ีแตละตําแหนงพบมากท่ีสุดไดแก เจาหนาท่ีในตําแหนงระดับชํานาญ
งาน มีคาเฉล่ียของปญหาอยูในระดับมาก ในปญหาผูเสียภาษีแสดงเงินไดเฉพาะรายการเงินไดท่ีถูก
หักภาษี ณ ท่ีจายเทานั้น เมื่อตรวจวิเคราะหภายหลังพบวามีรายไดอ่ืนท่ีไมถูกหักภาษี ณ ท่ีจาย แตไม
นําไปรวมคํานวณภาษี ทําใหไมไดคืนภาษีหรือ ตองชําระภาษีเพิ่มเติม(คาเฉล่ียเทากับ 4.05)   
เจาหนาท่ีในตําแหนงระดับชํานาญการ มีคาเฉล่ียของปญหาอยูในระดับมากในปญหาผูเสียภาษี
แสดงรายไดไวไมครบถวน โดยพบขอมูลภาษีหัก ณ ท่ีจาย แตไมไดนํามารวมคํานวณภาษี(คาเฉล่ีย
เทากับ 3.88)   และเจาหนาท่ีในตําแหนงระดับปฏิบัติการ มีคาเฉล่ียของปญหาอยูในระดับมาก ใน
ปญหาผูเสียภาษีมีคูสมรส(ภรรยา) มีเงินไดมาตรา 40(2)-(8) แตแยกยื่นแบบ ภ.ง.ด.90(คาเฉล่ีย
เทากับ 3.83)  
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ตารางท่ี 13  แสดงการเปรียบเทียบคาเฉล่ียและระดับปญหาท่ีเจาหนาท่ีพบดานปญหาดานการแสดง 
                    เงินไดและคาใชจาย จําแนกตามพ้ืนท่ีปฏิบัติงานของเจาหนาท่ี 

ปญหาดานการ
แสดงเงินไดและ 

คาใชจาย 

 หนวยงานท่ีปฏิบัติ 

 
เชียง 
ใหม  1 

เชียง 
ใหม  2 

ลําพูน ลําปาง 
เชียง 
ราย 

พะเยา แพร นาน 
แม 
ฮอง 
สอน 

รวม 

1. ผูเสียภาษีใช
แบบแสดงรายการ
ภาษีผิดประเภท
การมีเงินได เชนมี
เงินได มาตรา 
40(2) แตยื่น
แบบภ.ง.ด.91 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

3.18 
ปาน
กลาง 

2.86 
ปาน
กลาง 

3.14 
ปาน
กลาง 

2.43 
นอย 

2.91 
ปาน
กลาง 

3.60 
มาก 

3.40 
ปาน
กลาง 

2.75 
ปาน
กลาง 

3.50 
มาก 

3.03 
ปาน
กลาง 

2. ผูเสียภาษีมีคู
สมรส(ภรรยา) มี
เงินได มาตรา 
40(2)-(8) แตแยก
ยื่นแบบ ภ.ง.ด.90 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

4.00 
มาก 

4.00 
มาก 

3.43 
ปาน
กลาง 

2.86 
ปาน
กลาง 

3.45 
ปาน
กลาง 

3.80 
มาก 

3.40 
ปาน
กลาง 

3.50 
มาก 

3.50 
มาก 

3.58 
มาก 

3. ผูเสียภาษีกรอก
รายการจํานวนเงิน
ไดไมถูกตอง 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

3.27 
ปาน
กลาง 

3.71 
มาก 

3.00 
ปาน
กลาง 

2.71 
ปาน
กลาง 

2.82 
ปาน
กลาง 

2.80 
ปาน
กลาง 

3.00 
ปาน
กลาง 

2.75 
ปาน
กลาง 

2.50 
ปาน
กลาง 

3.02 
ปาน
กลาง 

4. ผูเสียภาษีแสดง
รายไดไวไม
ครบถวน โดยพบ
ขอมูลภาษีหัก ณ ที่
จาย แตไมไดนํามา
รวมคํานวณภาษี 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

3.45 
ปาน
กลาง 

3.86 
มาก 

3.86 
มาก 

3.86 
มาก 

3.64 
มาก 

4.20 
มาก 

4.00 
มาก 

3.50 
มาก 

3.00 
ปาน
กลาง 

3.73 
มาก 

5. ผูเสียภาษีแสดง
รายไดคาจาง(ม.
40(2))จากการเขียน
บทความเปนคา
แหงลิขสิทธิ์(ม.
40(3)) ทําใหการ
หักคาใชจาย
ผิดพลาด 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

2.73 
ปาน
กลาง 

2.43 
นอย 

3.00 
ปาน
กลาง 

2.14 
นอย 

2.36 
นอย 

2.80 
ปาน
กลาง 

 

1.60 

นอย 

2.00 
นอย 

2.00 
นอย 

2.42 
นอย 
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ตารางท่ี 13 (ตอ)  แสดงการเปรียบเทียบคาเฉล่ียและระดับปญหาท่ีเจาหนาท่ีพบดานปญหาดานการ 
                แสดงเงินไดและคาใชจาย จําแนกตามพื้นท่ีปฏิบัติงานของเจาหนาท่ี 

ปญหาดานการ
แสดงเงินไดและ 

คาใชจาย 

 หนวยงานท่ีปฏิบัติ 

 
เชียง 
ใหม  1 

เชียง 
ใหม  2 

ลําพูน ลําปาง 
เชียง 
ราย 

พะเยา แพร นาน 
แม 
ฮอง 
สอน 

รวม 

6. ผูเสียภาษีมี
รายไดดอกเบี้ยจาก
บัญชีรวมกันหลาย
คน ตองยื่นแบบใน
นามคณะบุคคล แต
ยื่นแบบในนาม
บุคคลคนเดียว 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

3.09 
ปาน
กลาง 

3.14 
ปาน
กลาง 

3.14 
ปาน
กลาง 

2.43 
นอย 

2.55 
ปาน
กลาง 

2.40 
นอย 

2.40 
นอย 

2.25 
นอย 

2.00 
นอย 

2.71 
ปาน
กลาง 

7. ผูเสียภาษี
(ภรรยา)ยื่นแบบ
แสดงรายได
ดอกเบี้ย โดยไมได
นํารายไดไปรวม
กับสามีซึ่งมีเงินได 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

3.36 
ปาน
กลาง 

4.00 
มาก 

3.43 
ปาน
กลาง 

3.57 
มาก 

3.73 
มาก 

3.60 
มาก 

2.80 
ปาน
กลาง 

3.50 
มาก 

2.00 
นอย 

3.47 
ปาน
กลาง 

8. ผูเสียภาษีใช
เครดิตภาษีเงินปน
ผลไมถูกตอง 
เนื่องจากนิติบุคคล
ผูจายเงินปนผลมี
การคํานวณภาษี
หลายอัตรา 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

3.27 
ปาน
กลาง 

3.14 
ปาน
กลาง 

3.14 
ปาน
กลาง 

3.71 
มาก 

2.82 
ปาน
กลาง 

3.20 
ปาน
กลาง 

2.40 
นอย 

2.50 
ปาน
กลาง 

2.00 
นอย 

3.03 
ปาน
กลาง 

9. ผูเสียภาษีนําเงิน
สวนแบงผลกําไรที่
ไดรับจากกองทุน
รวมตาม พ.ร.บ.
หลักทรัพยฯ มา
รวมเปนเงินได 
40(4) ข 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

3.09 
ปาน
กลาง 

2.86 
ปาน
กลาง 

2.86 
ปาน
กลาง 

3.57 
มาก 

2.64 
ปาน
กลาง 

3.00 
ปาน
กลาง 

2.60 
ปาน
กลาง 

2.25 
นอย 

2.00 
นอย 

2.86 
ปาน
กลาง 
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ตารางท่ี 13 (ตอ) แสดงการเปรียบเทียบคาเฉล่ียและระดับปญหาท่ีเจาหนาท่ีพบดานปญหาดานการ 
               แสดงเงินไดและคาใชจาย จําแนกตามพื้นท่ีปฏิบัติงานของเจาหนาท่ี 

ปญหาดานการ
แสดงเงินไดและ 

คาใชจาย 

 หนวยงานท่ีปฏิบัติ 

 
เชียง 
ใหม  1 

เชียง 
ใหม  2 

ลําพูน ลําปาง 
เชียง 
ราย 

พะเยา แพร นาน 
แม 
ฮอง 
สอน 

รวม 

10. ผูเสียภาษีที่
ไดรับเงินปนผลท่ี
ไมเลือกเสียภาษีใน
อั ตราร อยละ  1 0  
นํ า เ งิ น ป น ผ ล ท่ี
ไ ด รั บ ม า ร ว ม
คํ า น วณภ า ษี ไ ม
ครบถวน 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

2.91 
ปาน
กลาง 

3.29 
ปาน
กลาง 

2.86 
ปาน
กลาง 

3.29 
ปาน
กลาง 

2.64 
ปาน
กลาง 

3.20 
ปาน
กลาง 

3.20 
ปาน
กลาง 

2.25 
นอย 

2.00 
นอย 

2.92 
ปาน
กลาง 

11. ผูเสียภาษีแสดง
ร า ย ไ ด ค า เ ช า
รถยนต สับสนกับ
กับคาจาง (ม. 40(2) 
หรือ คาขนสง หรือ
บริการ (ม.40(8)) 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

3.00 
ปาน
กลาง 

3.14 
ปาน
กลาง 

 

3.14 
ปาน
กลาง 

3.14 
ปาน
กลาง 

2.55 
ปาน
กลาง 

2.20 

นอย 

2.60 
ปาน
กลาง 

2.25 
นอย 

1.50 
นอย 

2.76 
ปาน
กลาง 

12. ผู เสียภาษี
(แพทย)แสดงเงิน
ไดไว ผิดประเภท 
ทํ า ใ ห ก า ร หั ก
คาใชจายไมถูกตอง 
เชนเงินไดมาตรา 
40(2) แตแสดงเปน 
40(6) ซึ่งหัก
ค า ใ ช จ า ย ไ ด
มากกวา 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

3.82 
มาก 

3.57 
มาก 

3.86 
มาก 

3.29 
ปาน
กลาง 

3.00 
ปาน
กลาง 

3.20 
ปาน
กลาง 

3.40 
ปาน
กลาง 

3.25
ปาน
กลาง 

3.50 
มาก 

3.44 
ปาน
กลาง 

13. ผูเสียภาษีแสดง
การหักคาใชจ าย
จริงโดยไมสามารถ
พิสู จน ค า ใช จ า ย
หรือไมมีหลักฐาน
มาแสดง 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

2.55 
ปาน
กลาง 

2.86 
ปาน
กลาง 

3.00 
ปาน
กลาง 

3.00 
ปาน
กลาง 

2.82 
ปาน
กลาง 

2.40 
นอย 

2.80 
ปาน
กลาง 

3.25 
ปาน
กลาง 

4.00 
มาก 

2.85 
ปาน
กลาง 
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ตารางท่ี 13 (ตอ) แสดงการเปรียบเทียบคาเฉล่ียและระดับปญหาท่ีเจาหนาท่ีพบดานปญหาดานการ
แสดงเงินไดและคาใชจาย จําแนกตามพื้นท่ีปฏิบัติงานของเจาหนาท่ี 

ปญหาดานการ
แสดงเงินไดและ 

คาใชจาย 

 หนวยงานท่ีปฏิบัติ 

 
เชียง 
ใหม  1 

เชียง 
ใหม  2 

ลําพูน ลําปาง 
เชียง 
ราย 

พะเยา แพร นาน 
แม 
ฮอง 
สอน 

รวม 

14. ผูเสียภาษีเลือก
หักคาใชจ ายเปน
การเหมาโดยไมมี
สิทธิหัก เชน เงิน
ร า ง วั ล จ า ก ก า ร
ป ร ะ ก ว ด ห รื อ
แข งขั น  ต อง หัก
คาใชจายตามความ
จําเปนและสมควร 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

2.27 
นอย 

2.57 
ปาน
กลาง 

3.00 
ปาน
กลาง 

2.71 
ปาน
กลาง 

2.64
ปาน
กลาง 

2.00 
นอย 

2.80 
ปาน
กลาง 

2.75 
ปาน
กลาง 

4.00 
มาก 

2.63 
ปาน
กลาง 

15. ผูเสียภาษีกรอก
รายการเงินไดที่
ไดรับยกเวนไม
ถูกตอง 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

2.45 
นอย 

2.86 
ปาน
กลาง 

3.29 
ปาน
กลาง 

2.86 
ปาน
กลาง 

2.64 
ปาน
กลาง 

2.40 

นอย 

2.80 
ปาน
กลาง 

2.50 
ปาน
กลาง 

3.50 
มาก 

2.75 
ปาน
กลาง 

16. ผูเสียภาษีแสดง
เ งิ น ไ ด เ ฉ พ า ะ
รายการเงินไดที่ถูก
หักภาษี  ณ  ที่จ าย
เทาน้ัน เมื่อตรวจ
วิเคราะหภายหลัง
พบวามีรายไดอื่นที่
ไมถูกหักภาษี ณ ที่
จ าย  แตไมนํ าไป
รวมคํ านวณภาษี 
ทําใหไมไดคืนภาษี
หรือ ตองชําระภาษี
เพิ่มเติม 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

3.91 
มาก 

3.71 
มาก 

3.29 
ปาน
กลาง 

3.71 
มาก 

3.91 
มาก 

3.40 
ปาน
กลาง 

3.40 
ปาน
กลาง 

4.00 
มาก 

3.50 
มาก 

3.69 
มาก 

รวม 
คาเฉลี่ย
ระดับ
ปญหา 

3.15 
ปาน
กลาง 

3.25 
ปาน
กลาง 

3.21 
ปาน
กลาง 

3.08 
ปาน
กลาง 

2.94 
ปาน
กลาง 

3.01 
ปาน
กลาง 

2.91 
ปาน
กลาง 

2.83 
ปาน
กลาง 

2.78 
ปาน
กลาง 

3.06
ปาน
กลาง 



 
 

 
 

 

 
 
 39 

จาก ตารางท่ี 13 พบวา เจาหนาท่ีในหนวยงานท่ีปฏิบัติงานแตละพื้นท่ีพบปญหาใน
ดานการแสดงเงินไดและคาใชจาย มีคาเฉลี่ยรวมทุกพื้นท่ีอยูในระดับปานกลาง(คาเฉลี่ยเทากับ 
3.06)   โดยแตละพื้นท่ีตางพบปญหาอยูระดับปานกลาง  ไดแกสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม 
2(คาเฉล่ียเทากับ 3.25)   รองลงมาสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีลําพูน(คาเฉล่ียเทากับ 3.21) 

ปญหาท่ีแตละสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีพบมากท่ีสุดไดแก สํานักงานสรรพากรพื้นท่ี
พะเยา   แพร   และลําปาง มีคาเฉล่ียของระดับปญหาอยูในระดับมาก ในปญหาผูเสียภาษีแสดง
รายไดไวไมครบถวน โดยพบขอมูลภาษีหัก ณ ท่ีจาย แตไมไดนํามารวมคํานวณภาษี(คาเฉล่ียเทากับ 
4.20  4.00 และ 3.86 ตามลําดับ)   สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม 1 มีคาเฉล่ียของปญหาระดับ
มากในปญหาผูเสียภาษีมีคูสมรส(ภรรยา) มีเงินได มาตรา 40(2)-(8) แตแยกยื่นแบบ ภ.ง.ด.90ผูเสีย
ภาษีมีคูสมรส(ภรรยา) มีเงินได มาตรา 40(2)-(8) แตแยกยื่นแบบ ภ.ง.ด.90(คาเฉล่ียเทากับ 4.00)   
และสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม 2  มีคาเฉล่ียของปญหาระดับมากเทากัน ในปญหาผูเสียภาษี
มีคูสมรส(ภรรยา) มีเงินได มาตรา 40(2)-(8) แตแยกยื่นแบบ ภ.ง.ด.90ผูเสียภาษีมีคูสมรส(ภรรยา) มี
เงินได มาตรา 40(2)-(8) แตแยกยื่นแบบ ภ.ง.ด.90 และปญหาผูเสียภาษี(ภรรยา)ยื่นแบบแสดงรายได
ดอกเบ้ีย โดยไมไดนํารายไดไปรวมกับสามีซ่ึงมีเงินได(คาเฉล่ียเทากับ4.00)   สํานักงานสรรพากร
พื้นท่ีแมฮองสอน มีคาเฉล่ียของปญหาระดับมากเทากันในปญหาผูเสียภาษีแสดงการหักคาใชจาย
จริงโดยไมสามารถพิสูจนคาใชจายหรือไมมีหลักฐานมาแสดง และปญหาผูเสียภาษีเลือกหัก
คาใชจายเปนการเหมาโดยไมมีสิทธิหักเชน เงินรางวัลจากการประกวดหรือแขงขันตองหักคาใชจาย
ตามความจําเปนและสมควร(คาเฉล่ียเทากับ 4.00)   สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีนาน และเชียงราย มี
คาเฉล่ียของปญหาระดับมาก ในปญหาผูเสียภาษีแสดงเงินไดเฉพาะรายการเงินไดท่ีถูกหักภาษี ณ ท่ี
จายเทานั้น เม่ือตรวจวิเคราะหภายหลังพบวามีรายไดอ่ืนท่ีไมถูกหักภาษี ณ ท่ีจายแตไมนําไปรวม
คํานวณภาษีทําใหไมไดคืนภาษีหรือตองชําระภาษีเพิ่มเติม(คาเฉล่ียเทากับ 4.00 และ 3.91 ตามลําดับ)   
และสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีลําพูน มีคาเฉล่ียของปญหาอยูระดับมากเทากัน ในปญหาผูเสียภาษี
แสดงรายไดไวไมครบถวนโดยพบขอมูลภาษีหัก ณ ท่ีจาย แตไมไดนํามารวมคํานวณภาษี และ
ปญหาผูเสียภาษี(แพทย)แสดงเงินไดไวผิดประเภท ทําใหการหักคาใชจายไมถูกตอง เชนเงินได
มาตรา 40(2) แตแสดงเปน 40(6)  ซ่ึงหักคาใชจายไดมากกวา(คาเฉล่ียเทากับ 3.86)  



 
 

 
 

 

 
 
 40 

ตารางท่ี 14  แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามปญหาดานการหัก 
ลดหยอนคูสมรส 

ปญหาดานการหักลดหยอน 
คูสมรส 

ระดับปญหา 

รวม 

คา 
เฉล่ีย 
แปล
ผล 

มาก
ท่ีสุด มาก 

ปาน
กลาง นอย 

นอย
ท่ีสุด 

จํานวน จํานวน จํานวน จํานวน จํานวน 
รอยละ รอยละ รอยละ รอยละ รอยละ 

 1. กรณีคูสมรสมีเงินไดแยกยื่นแบบให
ตางฝายตางหักลดหยอน แตผูเสียภาษี 
นําคูสมรสมาหักลดหยอน 

5 
8.47 

16 
27.12 

18 
30.51 

16 
27.12 

4 
6.78 

59 
100 

3.03
ปาน
กลาง 

 2. ผูเสียภาษีหักลดหยอนคูสมรสไม
ถูกตอง กรณี คูสมรสมีเงินได 
สมรส  หรือหยาระหวางปภาษี 

7 
11.86 

20 
33.90 

22 
37.29 

8 
13.56 

2 
3.39 

59 
100 

3.37
ปาน
กลาง 

รวม 
     59 

100 
3.20
ปาน
กลาง 

  จาก ตารางท่ี  14 พบวา ปญหาดานการหักลดหยอนคูสมรส มีคาเฉล่ียปญหาอยูใน
ระดับปานกลาง(คาเฉล่ียเทากับ 3.20)   โดยแตละปญหามีคาเฉล่ียระดับปานกลางไดแกผูเสียภาษีหัก
ลดหยอนคูสมรสไมถูกตอง กรณี คูสมรสมีเงินได สมรสหรือหยาระหวางปภาษี มีคาเฉล่ียของ
ปญหาระดับปานกลาง(คาเฉลี่ยเทากับ 3.37)   และคูสมรสมีเงินไดแยกยื่นแบบใหตางฝายตางหัก
ลดหยอน แตผูเสียภาษีนําคูสมรสมาหักลดหยอน(คาเฉล่ียเทากับ 3.03) 
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ตารางท่ี 15  แสดงการเปรียบเทียบคาเฉล่ียและระดับปญหาท่ีเจาหนาท่ีพบดานปญหาดานการ 
                 หักลดหยอนคูสมรส จําแนกตามระดับตําแหนง 

  ระดับตําแหนง 

ปญหาดานการหักลดหยอนคูสมรส  ปฏิบัติ 
การ 

ชํานาญ
งาน 

ชํานาญ
การ 

รวม 

1. กรณีคูสมรสมีเงินไดแยกยื่นแบบใหตางฝายตางหัก
ลดหยอน แตผูเสียภาษีนําคูสมรสมาหักลดหยอน 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

3.33 
ปาน
กลาง 

3.11 
ปาน
กลาง 

2.94 
ปาน
กลาง 

3.03 
ปาน
กลาง 

2. ผูเสียภาษีหักลดหยอนคูสมรสไมถูกตอง กรณี คูสมรส
มีเงินไดสมรสหรือหยาระหวางปภาษี 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

3.50 
มาก 

3.58 
มาก 

3.24 
ปาน
กลาง 

3.37 
ปาน
กลาง 

รวม 
คาเฉลี่ย
ระดับ
ปญหา 

3.42 
ปาน
กลาง 

3.34 
ปาน
กลาง 

3.09 
ปาน
กลาง 

3.20 
ปาน
กลาง 

จาก ตารางท่ี 15  พบวา เจาหนาท่ีแตละระดับตําแหนง มีระดับปญหาท่ีพบดานการหัก
ลดหยอนคูสมรส มีคาเฉล่ียรวมอยูระดับปานกลาง(คาเฉล่ียเทากับ 3.20)   โดยเจาหนาท่ีในตําแหนง
ระดับปฏิบัติการ   ระดับชํานาญงาน  และระดับชํานาญการ ตางมีคาเฉล่ียของปญหาอยูในระดับ
ปานกลาง (คาเฉล่ียเทากับ 3.42   3.34  และ 3.09 ตามลําดับ)  

ปญหาท่ี เจาหนาท่ีแตละระดับตําแหนงพบมากท่ีสุดไดแก เจาหนาท่ีตําแหนงระดับ
ชํานาญงาน   และระดับปฏิบัติการ  มีคาเฉล่ียปญหาอยูในระดับมาก สวนเจาหนาท่ีตําแหนงระดับ
ชํานาญการมีคาเฉล่ียปญหาอยูในระดับปานกลาง ในปญหาผูเสียภาษีหักลดหยอนคูสมรสไมถูกตอง 
กรณี คูสมรสมีเงินไดสมรสหรือหยาระหวางปภาษี  (คาเฉล่ียเทากับ 3.58  3.50 และ 3.24 
ตามลําดับ)   
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ตารางท่ี 16 แสดงการเปรียบเทียบคาเฉล่ียและระดับปญหาท่ีเจาหนาท่ีพบดานปญหาดานการ 
                   หักลดหยอนคูสมรส จําแนกตามพื้นท่ีปฏิบัติงานของเจาหนาท่ี 

ปญหาดานการหัก
ลดหยอน 
คูสมรส 

 หนวยงานท่ีปฏิบัติ 

 เชียง 
ใหม  1 

เชียง 
ใหม  2 

ลํา 
พูน 

ลํา 
ปาง 

เชียง 
ราย 

พะเยา แพร นาน แม 
ฮอง 
สอน 

รวม 

1. กรณีคูสมรสมี
เงินไดแยกยื่นแบบ
ใหตางฝายตางหัก
ลดหยอน แตผูเสีย
ภาษีนําคูสมรสมา
หักลดหยอน 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

2.64 
ปาน
กลาง 

3.14 
ปาน
กลาง 

3.71 
มาก 

2.86 
ปาน
กลาง 

3.00 
ปาน
กลาง 

2.60 
ปาน
กลาง 

2.80 
ปาน
กลาง 

3.75 
มาก 

3.50 
มาก 

3.03 
ปาน
กลาง 

2. ผูเสียภาษีหัก
ลดหยอนคูสมรส
ไมถูกตอง กรณี คู
สมรสมีเงินได
สมรสหรือหยา
ระหวางปภาษี 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

3.09 
ปาน
กลาง 

3.14 
ปาน
กลาง 

3.29 
ปาน
กลาง 

3.43 
ปาน
กลาง 

3.55 
มาก 

3.20 
ปาน
กลาง 

3.60 
มาก 

 

4.00 
มาก 

3.50 
มาก 

3.37 
ปาน
กลาง 

รวม 
คาเฉลี่ย
ระดับ
ปญหา 

2.86 
ปาน
กลาง 

3.14 
ปาน
กลาง 

3.50 
มาก 

3.14 
ปาน
กลาง 

3.27 
ปาน
กลาง 

2.90 
ปาน
กลาง 

3.20 
ปาน
กลาง 

3.88 
มาก 

3.50 
มาก 

3.20
ปาน
กลาง 

จาก ตารางท่ี 16 พบวา เจาหนาท่ีในหนวยงานท่ีปฏิบัติงานแตละพื้นท่ีพบปญหาในดาน
การหักลดหยอนคูสมรส  มีคาเฉล่ียรวมอยูในระดับปานกลาง(คาเฉล่ียเทากับ 3.20)   โดยพื้นท่ีท่ีพบ
ปญหาในระดับมาก ไดแกสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีนาน(คาเฉล่ียเทากับ 3.88)   รองลงมาสํานักงาน
สรรพากรพื้นท่ีลําพูน และแมฮองสอน มีคาเฉล่ียปญหาระดับมากเทากัน(คาเฉล่ียเทากับ 3.50) 

ปญหาท่ีแตละสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีพบมากท่ีสุดไดแก สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีนาน   
แพร   เชียงราย  ลําปาง   พะเยา  และเชียงใหม 1  มีคาเฉลี่ยปญหาอยูในระดับมากและปานกลางใน
ปญหาผูเสียภาษีหักลดหยอนคูสมรสไมถูกตอง กรณีคูสมรสมีเงินไดสมรสหรือหยาระหวางปภาษี
(คาเฉล่ียเทากับ 4.00  3.60   3.55  3.43   3.20 และ3.09 ตามลําดับ)   สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีลําพูน มี
คาเฉล่ียของปญหาระดับมากในปญหากรณีคูสมรสมีเงินไดแยกยื่นแบบใหตางฝายตางหักลดหยอน แต
ผูเสียภาษีนําคูสมรสมาหักลดหยอน(คาเฉล่ียเทากับ 3.71)   สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีแมฮองสอน และ
เชียงใหม 2 มีคาเฉล่ียปญหาระดับมากและปานกลาง ในปญหาผูเสียภาษีหักลดหยอนคูสมรสไมถูกตอง 
กรณีคูสมรสมีเงินไดสมรสหรือหยาระหวางปภาษี และปญหากรณีคูสมรสมีเงินไดแยกยื่นแบบใหตาง
ฝายตางหักลดหยอน แตผูเสียภาษีนําคูสมรสมาหักลดหยอน(คาเฉล่ียเทากับ 3.50  และ 3.14 ตามลําดับ)  
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ตารางท่ี 17  แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามปญหาดานการหัก
ลดหยอนบุตรและคาการศึกษา 

ปญหาดานการหักลดหยอน 
บุตรและคาการศึกษา 

ระดับปญหา 

รวม 

คา 
เฉล่ีย 
แปล
ผล 

มาก
ท่ีสุด มาก 

ปาน
กลาง นอย 

นอย
ท่ีสุด 

จํานวน จํานวน จํานวน จํานวน จํานวน 
รอยละ รอยละ รอยละ รอยละ รอยละ 

1. ผูเสียภาษีไมกรอกจํานวนบุตร  5 
8.47 

12 
20.34 

18 
30.51 

12 
20.34 

12 
20.34 

59 
100 

2.76
ปาน
กลาง 

2. กรณีผูมีเงินได (ชาย) หยาไมมี 
หนังสือแนบทายการหยา ไมไดจด 
ทะเบียนสมรส หรือไมไดจดทะเบียน
รับรองบุตร แตหักลดหยอนบุตร     

6 
10.17 

31 
52.54 

16 
27.12 

2 
3.39 

4 
6.78 

59 
100 

3.56
มาก 

3. ผูเสียภาษีใสจํานวนบุตรเกินกวาสิทธิ์
ที่ไดรับ 

2 
3.39 

13 
22.03 

16 
27.12 

16 
27.12 

12 
20.34 

59 
100 

2.61
ปาน
กลาง 

4. บุตรที่นํามาหักลดหยอนไมมี 
คุณสมบัติตามหลักเกณฑที่กฎหมาย
กําหนดที่จะหักลดหยอนได                      

2 
3.39 

17 
28.81 

16 
27.12 

20 
33.90 

4 
6.78 

59 
100 

2.88
ปาน
กลาง 

รวม 

     59 
100 

2.95
ปาน
กลาง 

จาก ตารางท่ี  17 พบวา ปญหาดานการหักลดหยอนบุตรและคาการศึกษา  มีคาเฉล่ีย
ของปญหาอยูในระดับปานกลาง(คาเฉล่ียเทากับ 2.95)   โดยปญหาระดับมากไดแกปญหาผูมีเงินได 
(ชาย) หยาไมมีหนังสือแนบทายการหยา ไมไดจดทะเบียนสมรสหรือไมไดจดทะเบียนรับรองบุตร 
แตหักลดหยอนบุตร(คาเฉล่ียเทากับ 3.56)   สวนปญหาระดับปานกลางไดแกบุตรท่ีนํามาหัก
ลดหยอน ไมมีคุณสมบัติตามหลักเกณฑท่ีกฎหมายกําหนดท่ีจะหักลดหยอนได(คาเฉล่ียเทากับ 
2.88) ผูเสียภาษีไมกรอกจํานวนบุตร(คาเฉล่ียเทากับ 2.76)   และผูเสียภาษีใสจํานวนบุตรเกินกวา
สิทธ์ิท่ีไดรับ(คาเฉล่ียเทากับ 2.61)   ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 18  แสดงการเปรียบเทียบคาเฉล่ียและระดับปญหาท่ีเจาหนาท่ีพบดานปญหาดานการหัก 
                    ลดหยอนบุตรและคาการศึกษา จําแนกตามระดับตําแหนง 

  ระดับตําแหนง 

ปญหาดานการหักลดหยอน 
บุตรและคาการศึกษา 

 ปฏิบัติ 
การ 

ชํานาญ
งาน 

ชํานาญ
การ 

รวม 

1. ผูเสียภาษีไมกรอกจํานวนบุตร                                 คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

3.67 
มาก 

2.84 
ปาน
กลาง 

2.56 
ปาน
กลาง 

2.76 
ปาน
กลาง 

2. กรณีผูมีเงินได(ชาย) หยาไมมีหนังสือแนบทายการหยา 
ไมไดจด     ทะเบียนสมรส หรือไมไดจดทะเบียนรับรอง
บุตร แตหักลดหยอนบุตร 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

3.33 
ปาน
กลาง 

3.11 
ปาน
กลาง 

3.85 
มาก 

3.56 
มาก 

3. ผูเสียภาษีใสจํานวนบุตรเกินกวาสิทธิ์ที่ไดรับ คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

2.67 
ปาน
กลาง 

3.11 
ปาน
กลาง 

2.32 
นอย 

2.61 
ปาน
กลาง 

4. บุตรที่นํามาหักลดหยอน ไมมีคุณสมบัติตาม
หลักเกณฑที่กฎหมายกําหนดที่จะหักลดหยอนได                

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

3.00 
ปาน
กลาง 

2.63 
ปาน
กลาง 

3.00 
ปาน
กลาง 

2.88 
ปาน
กลาง 

รวม 
คาเฉลี่ย
ระดับ
ปญหา 

3.17 
ปาน
กลาง 

2.92 
ปาน
กลาง 

2.93 
ปาน
กลาง 

2.95 
ปาน
กลาง 

จาก ตารางท่ี 18  พบวา เจาหนาท่ีแตละระดับตําแหนง มีระดับปญหาดานการหัก
ลดหยอนบุตรและคาการศึกษา มีคาเฉล่ียรวมอยูในระดับปานกลาง(คาเฉล่ียเทากับ 2.95)   โดย
เจาหนาท่ีในตําแหนงระดับปฏิบัติการ   ระดับชํานาญการ และระดับชํานาญงาน ตางมีคาเฉล่ีย
ปญหาอยูระดับปานกลาง(คาเฉล่ียเทากับ  3.17   2.93 และ 2.92  ตามลําดับ)  

ปญหาท่ีเจาหนาท่ีแตละตําแหนงพบมากท่ีสุดไดแก เจาหนาท่ีตําแหนงระดับชํานาญการ 
มีคาเฉล่ียระดับมาก ในกรณีผูมีเงินได(ชาย) หยาไมมีหนังสือแนบทายการหยา ไมไดจดทะเบียนสมรส 
หรือไมไดจดทะเบียนรับรองบุตรแตหักลดหยอนบุตร(คาเฉล่ียเทากับ 3.85)   เจาหนาท่ีตําแหนงระดับ
ปฏิบัติการ มีคาเฉล่ียระดับมากในปญหาผูเสียภาษีไมกรอกจํานวนบุตร(คาเฉล่ียเทากับ  3.67)   และ
เจาหนาท่ีในตําแหนงระดับชํานาญงาน มีคาเฉล่ียปญหาระดับปานกลางเทากัน ในปญหากรณีผูมีเงิน
ได(ชาย)หยาไมมีหนังสือแนบทายการหยาไมไดจดทะเบียนสมรสหรือไมไดจดทะเบียนรับรองบุตร 
แตหักลดหยอนบุตร และปญหาผูเสียภาษีใสจํานวนบุตรเกินกวาสิทธ์ิท่ีไดรับ(คาเฉล่ียเทากับ  3.11)  
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ตารางท่ี 19  แสดงการเปรียบเทียบคาเฉล่ียและระดับปญหาท่ีเจาหนาท่ีพบดานปญหาดานการหัก 
                    ลดหยอนบุตรและคาการศึกษา จําแนกตามพื้นท่ีปฏิบัติงานของเจาหนาท่ี 

ปญหาดานการหัก
ลดหยอน 
บุตรและคา
การศึกษา 

 หนวยงานท่ีปฏิบัติ 

 
 
 
 

เชียง 
ใหม  1 

เชียง 
ใหม  2 

ลํา 
พูน 

ลํา 
ปาง 

เชียง 
ราย 

พะเยา แพร นาน แม 
ฮอง 
สอน 

รวม 

1. ผูเสียภาษีไม
กรอกจํานวนบุตร      

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

3.09 

ปาน
กลาง 

2.71 
ปาน
กลาง 

3.29 
ปาน
กลาง 

2.43 
นอย 

2.00 
นอย 

2.60 
นอย 

2.40 
นอย 

4.00 
มาก 

3.50 
มาก 

2.76 
ปาน
กลาง 

2. กรณีผูมีเงินได
(ชาย )  หย า ไม มี
หนั งสือแนบท าย
การหยา ไมไดจด    
ทะเบียนสมรส หรือ
ไมไดจดทะเบียน
รับรองบุตร แตหัก
ลดหยอนบุตร 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

3.09 
ปาน
กลาง 

3.29 
ปาน
กลาง 

3.71 
มาก 

3.86 
มาก 

3.64 
มาก 

3.40 
ปาน
กลาง 

4.00 
มาก 

4.00 
มาก 

3.75 
มาก 

3.56 
มาก 

3. ผูเสียภาษีใส
จํานวนบุตรเกิน
กวาสิทธิ์ที่ไดรับ 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

2.45 
นอย 

2.86 
ปาน
กลาง 

2.57 
ปาน
กลาง 

3.43 
ปาน
กลาง 

2.27 
นอย 

3.20 
ปาน
กลาง 

2.40 
นอย 

1.25 
นอย
ที่สุด 

3.50 
มาก 

2.61 
ปาน
กลาง 

4. บุตรที่นํามาหัก
ลดหยอน ไมมี
คุณสมบัติตาม
หลักเกณฑที่
กฎหมายกําหนดที่
จะหักลดหยอนได     

คาเฉล่ีย
ร ะ ดั บ
ปญหา 

2.27 
นอย 

2.71 
ปาน
กลาง 

3.00 
ปาน
กลาง 

3.29 
ปาน
กลาง 

3.09 
ปาน
กลาง 

3.20 
ปาน
กลาง 

3.00 
ปาน
กลาง 

2.50 
ปาน
กลาง 

3.50 
มาก 

2.88 

ปาน
กลาง 

รวม 
คาเฉล่ีย
ร ะ ดั บ
ปญหา 

2.73 
ปาน
กลาง 

2.89 
ปาน
กลาง 

3.14 
ปาน
กลาง 

3.25 
ปาน
กลาง 

2.75 
ปาน
กลาง 

3.10 
ปาน
กลาง 

2.95 
ปาน
กลาง 

2.94 
ปาน
กลาง 

3.56 
มาก 

2.95
ปาน
กลาง 

จาก ตารางท่ี 19 พบวาเจาหนาท่ีในหนวยงานที่ปฏิบัติแตละพื้นท่ีพบปญหาในดาน
ปญหาดานการหักลดหยอนบุตรและคาการศึกษา มีคาเฉล่ียรวมทุกพื้นท่ีอยูระดับปานกลาง(คาเฉล่ีย
เทากับ 2.95)   โดยพื้นท่ีท่ีพบปญหาในระดับมาก ไดแกสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีแมฮองสอน 
(คาเฉล่ียเทากับ 3.56) สวนพื้นท่ีท่ีมีคาเฉล่ียปญหาระดับปานกลางไดแก สํานักงานสรรพากรพื้นท่ี
ลําปาง (คาเฉล่ียเทากับ 3.25)  
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ปญหาท่ีแตละสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีพบมากท่ีสุดไดแก สํานักงานสรรพากรพื้นท่ี
นาน และสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม 1  มีคาเฉล่ียปญหาระดับมากและปานกลาง ในปญหาผู
เสียภาษีไมกรอกจํานวนบุตร  และปญหากรณีผูมีเงินได(ชาย) หยาไมมีหนังสือแนบทายการหยา 
ไมไดจดทะเบียนสมรส หรือไมไดจดทะเบียนรับรองบุตร แตหักลดหยอนบุตร(คาเฉล่ียเทากับ 4.00  
และ 3.09  ตามลําดับ)   สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีแพร   ลําปาง   ลําพูน   เชียงราย  มีคาเฉล่ียปญหา
ระดับมาก(คาเฉล่ียเทากับ 4.00  3.86   3.71   3.64)    และสํานักงานสรรพากรพื้นที่พะเยา และ
เชียงใหม 2  มีคาเฉล่ียปญหาอยูระดับปานกลาง(คาเฉล่ียเทากับ 3.40 และ 3.29 ตามลําดับ) ในปญหา
กรณีผูมีเงินได(ชาย) หยาไมมีหนังสือแนบทายการหยา ไมไดจดทะเบียนสมรส หรือไมไดจดทะเบียน
รับรองบุตร แตหักลดหยอนบุตร    
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ตารางท่ี 20  แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามปญหาดานการหัก 
                    ลดหยอนดอกเบี้ยเงินกูเพื่อท่ีอยูอาศัย 

ปญหาดานการหักลดหยอน 
ดอกเบี้ยเงินกูเพ่ือท่ีอยูอาศัย 

ระดับปญหา 

รวม 

คา 
เฉล่ีย 
แปล
ผล 

มาก
ท่ีสุด มาก 

ปาน
กลาง นอย 

นอย
ท่ีสุด 

จํานวน จํานวน จํานวน จํานวน จํานวน 
รอยละ รอยละ รอยละ รอยละ รอยละ 

1. กรณีคูสมรสแยกย่ืนแบบ ดอกเบี้ยกูยืม
สามารถนํามาหักลดหยอนไดคนละก่ึง
หน่ึง แตทั้ง 2 ฝายนํามาหักเต็มจํานวน 

7 
11.86 

26 
44.07 

16 
27.12 

 

8 
13.56 

2 
3.39 

 

59 
100 

3.47 
ปาน
กลาง 

 2. กรอกจํานวนดอกเบ้ียเงินกูยืมไม 
ถูกตอง 

7 
11.86 

12 
20.34 

24 
40.68 

12 
20.34 

4 
6.78 

59 
100 

3.10
ปาน
กลาง 

3. กรณีมีผูกูรวมหลายคนไมเฉล่ีย
ดอกเบี้ยตามจํานวนผูกูกรณีมีผูกูรวม
หลายคนไมเฉล่ียดอกเบี้ยตามจํานวนผู
กู 

7 
11.86 

20 
33.90 

30 
50.85 

2 
3.39 

- 
- 

59 
100 

3.54
มาก 

 4.ไมมีหลักฐานการหักลดหยอน
ดอกเบี้ยเงินกู 

- 
- 

9 
15.25 

14 
23.73 

18 
30.51 

18 
30.51 

59 
100 

2.24
นอย 

5. หักลดหยอนดอกเบี้ยเงินกูเกินกวาที่
กฎหมายกําหนด 

7 
11.86 

8 
13.56 

22 
37.29 

16 
27.12 

6 
10.17 

59 
100 

2.90
ปาน
กลาง 

6. ผูเสียภาษีหักลดหยอนดอกเบี้ยเงินกู
อื่นที่ไมใชเงินกูเพ่ือที่อยูอาศัย 

2 
3.39 

5 
8.47 

10 
16.95 

20 
33.90 

22 
37.29 

59 
100 

2.07
นอย 

รวม 

     59 
100 

2.89
ปาน
กลาง 
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จาก ตารางท่ี  20 พบวา ปญหาดานการหักลดหยอนดอกเบ้ียเงินกูเพื่อท่ีอยูอาศัย มี
คาเฉล่ียปญหาอยูระดับปานกลาง(คาเฉล่ียเทากับ 2.89)   โดยเร่ืองปญหาระดับมากไดแกกรณีมีผูกู
รวมหลายคนไมเฉล่ียดอกเบ้ียตามจํานวนผูกูกรณีมีผูกูรวมหลายคนไมเฉล่ียดอกเบี้ยตามจํานวนผูกู
(คาเฉล่ียเทากับ 3.54)   สวนปญหาระดับปานกลางไดแกกรณีคูสมรสแยกย่ืนแบบ ดอกเบ้ียกูยืม
สามารถนํามาหักลดหยอนไดคนละกึ่งหนึ่งแตท้ัง 2 ฝายนํามาหักเต็มจํานวน(คาเฉล่ียเทากับ 3.47)   
กรอกจํานวนดอกเบ้ียเงินกูยืมไมถูกตอง(คาเฉล่ียเทากับ 3.10)   และหักลดหยอนดอกเบ้ียเงินกูเกิน
กวาท่ีกฎหมายกําหนด (คาเฉล่ียเทากับ 2.90) ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 21  แสดงการเปรียบเทียบคาเฉล่ียและระดับปญหาท่ีเจาหนาท่ีพบดานปญหาดานการหัก 
                    ลดหยอนดอกเบี้ยเงินกูเพื่อท่ีอยูอาศัยจําแนกตามระดับตําแหนง  

  ระดับตําแหนง 

ปญหาดานการหักลดหยอน 
 ดอกเบี้ยเงินกูเพ่ือท่ีอยูอาศัย 
  

 
ปฏิบัติ 
การ 

ชํานาญ
งาน 

ชํานาญ
การ 

รวม 

 1. กรณีคูสมรสแยกยื่นแบบ ดอกเบี้ยกูยืมสามารถนํามาหัก
ลดหยอนไดคนละก่ึงหน่ึง แตทั้ง 2 ฝายนํามาหักเต็มจํานวน 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

3.50 
มาก 

3.63 
มาก 

3.38 
ปาน
กลาง 

3.47 
ปาน
กลาง 

 2. กรอกจํานวนดอกเบี้ยเงินกูยืมไม  ถูกตอง คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

3.67 
มาก 

3.26 
ปาน
กลาง 

2.91 
ปาน
กลาง 

3.10 
ปาน
กลาง 

 3.กรณีมีผูกูรวมหลายคนไมเฉล่ียดอกเบี้ยตามจํานวนผูกู คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

4.00 
มาก 

3.53 
มาก 

3.47 
ปาน
กลาง 

3.54 
มาก 

 4.ไมมีหลักฐานการหักลดหยอนดอกเบี้ยเงินกู คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

2.17 
นอย 

 

2.26 
นอย 

2.24 
นอย 

2.24 
นอย 

5.หักลดหยอนดอกเบี้ยเงินกูเกินกวาที่กฎหมายกําหนด คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

2.83 
ปาน
กลาง 

2.84 
ปาน
กลาง 

2.94 
ปาน
กลาง 

2.90 
ปาน
กลาง 

6. ผูเสียภาษีหักลดหยอนดอกเบี้ยเงินกูอื่นที่ไมใชเงินกู
เพ่ือที่อยูอาศัย 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

2.50 
ปาน
กลาง 

2.21 
นอย 

1.91 
นอย 

2.07 
นอย 

รวม 

คาเฉลี่ย
ระดับ
ปญหา 

 

3.11 
ปาน
กลาง 

2.96 
ปาน
กลาง 

2.81 
ปาน
กลาง 

2.89 
ปาน
กลาง 
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จาก ตารางท่ี  21 พบวา เจาหนาท่ีแตละระดับตําแหนง มีระดับปญหาท่ีพบดานดานการ
หักลดหยอนดอกเบ้ียเงินกูเพื่อท่ีอยูอาศัย  มีคาเฉลี่ยรวมอยูในระดับปานกลาง(คาเฉล่ียเทากับ 2.89) 
โดยเจาหนาท่ีตําแหนงระดับปฏิบัติการ   ระดับชํานาญงาน และระดับชํานาญการ ตางมีคาเฉล่ีย
ปญหารวมอยูในระดับปานกลาง(คาเฉล่ียเทากับ  3.11   2.96 และ 2.81 ตามลําดับ) 

ปญหาท่ีเจาหนาท่ีแตละตําแหนงพบมากท่ีสุดไดแก เจาหนาท่ีตําแหนงระดับปฏิบัติการ 
และระดับชํานาญการ มีคาเฉล่ียปญหาระดับมากและปานกลาง ในปญหากรณีมีผูกูรวมหลายคนไม
เฉล่ียดอกเบ้ียตามจํานวนผูกู(คาเฉล่ียเทากับ 4.00  และ 3.47 ตามลําดับ)   และเจาหนาท่ีในตําแหนง
ระดับชํานาญงาน มีคาเฉล่ียปญหาระดับมาก ในปญหากรณีคูสมรสแยกยื่นแบบ ดอกเบ้ียกูยืมสามารถ
นํามาหักลดหยอนไดคนละกึ่งหนึ่ง แตท้ัง 2 ฝายนํามาหักเต็มจํานวน(คาเฉล่ียเทากับ  3.63) 
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ตารางท่ี 22  แสดงการเปรียบเทียบคาเฉล่ียและระดับปญหาท่ีเจาหนาท่ีพบดานปญหาดานการหัก 
                    ลดหยอนดอกเบี้ยเงินกูเพื่อท่ีอยูอาศัยจําแนกตามพื้นท่ีปฏิบัติงานของเจาหนาท่ี  

ปญหาดานการหัก
ลดหยอน 

ดอกเบ้ียเงินกู
เพื่อท่ีอยูอาศัย 

 หนวยงานท่ีปฏิบัติ 

 เชียง 
ใหม  1 

เชียง 
ใหม  2 

ลํา 
พูน 

ลํา 
ปาง 

เชียง 
ราย 

พะเยา แพร นาน แม 
ฮอง 
สอน 

รวม 

 1. กรณีคูสมรส
แยกยืน่แบบ 
ดอกเบีย้กูยืม
สามารถนํามาหัก
ลดหยอนไดคนละ
ก่ึงหนึ่ง แตทั้ง 2 
ฝายนํามาหักเต็ม
จํานวน 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

3.09 
ปาน
กลาง 

3.14 
ปาน
กลาง 

3.57 
มาก 

3.57 
มาก 

3.55 
มาก 

3.40 
ปาน
กลาง 

3.80 
มาก 

4.00 
มาก 

4.00 
มาก 

3.47 
ปาน
กลาง 

 2. กรอกจํานวน
ดอกเบ้ียเงินกูยืม
ไม  ถูกตอง 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

2.36 
นอย 

3.14 
ปาน
กลาง 

3.14 
ปาน
กลาง 

3.29 
ปาน
กลาง 

3.18 
ปาน
กลาง 

2.80 
ปาน
กลาง 

3.60 
มาก 

4.00 
มาก 

3.50 
มาก 

3.10 
ปาน
กลาง 

3. กรณีมีผูกูรวม
หลายคนไมเฉลีย่
ดอกเบ้ียตาม
จํานวนผูกู 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

3.27 
ปาน
กลาง 

3.43 
ปาน
กลาง 

3.43 
ปาน
กลาง 

3.57 
มาก 

3.55 
มาก 

3.60 
มาก 

3.80 
มาก 

4.25 
มาก 

3.50 
มาก 

3.54 
มาก 

 4.ไมมีหลักฐาน
การหักลดหยอน
ดอกเบ้ียเงินกู 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

2.18 
นอย 

2.71 
ปาน
กลาง 

2.29 
นอย 

2.43 
นอย 

2.00 
นอย 

2.40 
นอย 

1.80 
นอย 

2.25 
นอย 

2.00 
นอย 

2.24 
นอย 

5.หักลดหยอน
ดอกเบี้ยเงินกูเกิน
กวาท่ีกฎหมาย
กําหนด 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

2.64 
ปาน
กลาง 

2.71 
ปาน
กลาง 

2.43 
นอย 

3.14 
ปาน
กลาง 

3.18 
ปาน
กลาง 

2.80 
ปาน
กลาง 

3.20 
ปาน
กลาง 

3.50 
มาก 

2.50 
ปาน
กลาง 

2.90 
ปาน
กลาง 

 6.ผูเสียภาษีหัก
ลดหยอนดอกเบี้ย
เงินกูอื่นที่ไมใช
เงินกูเพื่อที่อยู
อาศัย 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

1.82 
นอย 

1.86 
นอย 

2.14 
นอย 

2.57 
ปาน
กลาง 

2.27 
นอย 

2.00 
นอย 

1.80 
นอย 

2.00 
นอย 

2.00 
นอย 

2.07 
นอย 

รวม 
คาเฉลี่ย
ระดับ
ปญหา 

2.56 
ปาน
กลาง 

2.83 
ปาน
กลาง 

2.83 
ปาน
กลาง 

3.10 
ปาน
กลาง 

2.95 
ปาน
กลาง 

2.83 
ปาน
กลาง 

3.00 
ปาน
กลาง 

3.33 
ปาน
กลาง 

2.92 
ปาน
กลาง 

2.89
ปาน
กลาง 
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จาก ตารางท่ี  22 พบวาเจาหนาท่ีในหนวยงานท่ีปฏิบัติงานแตละพื้นท่ีพบปญหาใน
ดานการหักลดหยอนดอกเบ้ียเงินกูเพื่อท่ีอยูอาศัย มีคาเฉล่ียรวมของปญหาอยูในระดับปานกลาง 
(คาเฉล่ียเทากับ 2.89)   แตละสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีทุกหนวย ตางมีคาเฉล่ียปญหาระดับปาน
กลาง   โดยสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีนาน มีคาเฉล่ียปญหาสูงสุด(คาเฉล่ียเทากับ 3.33)   รองลงมา
สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีลําปาง(คาเฉล่ียเทากับ 3.10) 

ปญหาท่ีแตละสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีพบมากท่ีสุดไดแก สํานักงานสรรพากรพื้นท่ี
นาน   พะเยา   เชียงใหม 2  และสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม 1  มีคาเฉล่ียปญหาในระดับมาก
และปานกลาง ในปญหากรณีมีผูกูรวมหลายคนไมเฉล่ียดอกเบ้ียตามจํานวนผูกู(คาเฉล่ียเทากับ 4.25   
3.60   3.43  และ 3.27 ตามลําดับ)   สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีแมฮองสอน และสํานักงานสรรพากร
พื้นท่ีลําพูน มีคาเฉลี่ยปญหาระดับมาก ในปญหากรณีคูสมรสแยกยื่นแบบ  ดอกเบ้ียกูยืมสามารถนํามา
หักลดหยอนไดคนละกึ่งหนึ่ง แตท้ัง 2 ฝายนํามาหักเต็มจํานวน(คาเฉล่ียเทากับ  4.00  และ 3.57  
ตามลําดับ)   สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีแพร   ลําปาง และ สํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีเชียงราย มี
คาเฉล่ียปญหาระดับมากเทากันในปญหากรณีคูสมรสแยกยื่นแบบ  ดอกเบ้ียกูยืมสามารถนํามาหัก
ลดหยอนไดคนละกึ่งหนึ่ง แตท้ัง 2 ฝายนํามาหักเต็มจํานวน และปญหากรณีมีผูกูรวมหลายคนไมเฉล่ีย
ดอกเบ้ียตามจํานวนผูกู(คาเฉล่ียเทากับ  3.80  3.57 และ 3.55  ตามลําดับ) 
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ตารางท่ี 23  แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามปญหาดานการหัก 
                    ลดหยอนเบ้ียประกันชีวิต 

ปญหาดานการหักลดหยอน 
เบี้ยประกันชีวิต 

ระดับปญหา 

รวม 

คา 
เฉล่ีย 
แปล
ผล 

มาก
ท่ีสุด มาก 

ปาน
กลาง นอย 

นอย
ท่ีสุด 

จํานวน จํานวน จํานวน จํานวน จํานวน 
รอยละ รอยละ รอยละ รอยละ รอยละ 

 
1. หลักฐานเปนเบี้ยประกันชีวิตของ
บุตรผูเอาประกัน โดยบิดา มารดาเปน
ผูจายคาเบี้ยประกัน 

7 
11.86 

 

16 
27.12 

26 
44.07 

8 
13.56 

2 
3.39 

59 
100 

3.31
ปาน
กลาง 

2.ผูเสียภาษีหักลดหยอนเบี้ยประกัน
ชีวิตของคูสมรสที่ไมมีเงินไดเกินกวาที่
กฎหมายกําหนด 

5 
8.47 

2 
3.39 

34 
57.63 

16 
27.12 

2 
3.39 

59 
100 

2.86
ปาน
กลาง 

3. วันที่ชําระเงินตามหลักฐานเบี้ย
ประกันชีวิตไมใชของปภาษีที่นํามาหัก
ลดหยอน 

7 
11.86 

 

20 
33.90 

20 
33.90 

8 
13.56 

4 
6.78 

59 
100 

3.31
ปาน
กลาง 

 4.ผูเสียภาษีนําเบี้ยประกันชีวิตบิดา
มารดามาหักลดหยอน โดยไมใชเปน
การประกันสุขภาพ 

8 
13.56 

21 
35.59 

16 
27.12 

10 
16.95 

4 
6.78 

59 
100 

3.32
ปาน
กลาง 

5. ผูเสียภาษีนําเบี้ยประกันชีวิตของคู
สมรสที่ไมไดอยูรวมกันตลอดปภาษีมา
หักลดหยอน                                             

- 
- 

11 
18.64 

20 
33.90 

20 
33.90 

8 
13.56 

59 
100 

2.58
ปาน
กลาง 

รวม 

     59 
100 

3.07
ปาน
กลาง 
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จาก ตารางท่ี 23 พบวาปญหาดานการหักลดหยอนเบ้ียประกันชีวิต มีคาเฉล่ียปญหาอยู
ระดับปานกลาง (คาเฉล่ียเทากับ 3.07)   โดยแตละปญหาตางมีคาเฉล่ียอยูระดับปานกลางไดแกผูเสีย
ภาษีนําเบ้ียประกันชีวิตบิดามารดามาหักลดหยอน โดยไมใชเปนการประกันสุขภาพ(คาเฉล่ียเทากับ 
3.32)   ปญหาหลักฐานเปนเบ้ียประกันชีวิตของบุตรผูเอาประกันโดยบิดา มารดาเปนผูจายคาเบ้ีย
ประกัน และปญหาวันท่ีชําระเงินตามหลักฐานเบ้ียประกันชีวิตไมใชของปภาษีท่ีนํามาหักลดหยอน 
มีคาเฉล่ียปญหาเทากัน(คาเฉล่ียเทากับ 3.31)   ผูเสียภาษีหักลดหยอนเบี้ยประกันชีวิตของคูสมรสท่ี
ไมมีเงินไดเกินกวาท่ีกฎหมายกําหนด(คาเฉล่ียเทากับ 2.86)   และผูเสียภาษีนําเบ้ียประกันชีวิตของคู
สมรสท่ีไมไดอยูรวมกันตลอดปภาษีมาหักลดหยอน(คาเฉล่ียเทากับ 2.58)    ตามลําดับ                                                 
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ตารางท่ี 24  แสดงการเปรียบเทียบคาเฉล่ียและระดับปญหาท่ีเจาหนาท่ีพบดานปญหาดานการหัก 
      ลดหยอนเบ้ียประกันชีวิต จําแนกตามระดับตําแหนง 

  ระดับตําแหนง 

ปญหาดานการหักลดหยอน 
เบี้ยประกันชีวิต 

 ปฏิบัติ 
การ 

ชํานาญ
งาน 

ชํานาญ
การ 

รวม 

1. หลักฐานเปนเบี้ยประกันชีวิตของบุตรผูเอาประกัน โดย
บิดา มารดาเปนผูจายคาเบี้ยประกัน 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

3.50 
มาก 

3.21 
ปาน
กลาง 

3.32 
ปาน
กลาง 

3.31 
ปาน
กลาง 

2.ผูเสียภาษีหักลดหยอนเบี้ยประกันชีวิตของคูสมรสที่ไม
มีเงินไดเกินกวาที่กฎหมายกําหนด 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

3.00 
ปาน
กลาง 

2.68 
ปาน
กลาง 

2.94 
ปาน
กลาง 

2.86 
ปาน
กลาง 

3. วันที่ชําระเงินตามหลักฐานเบี้ยประกันชีวิตไมใชของป
ภาษีที่นํามาหักลดหยอน 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

3.83 
มาก 

3.42 
ปาน
กลาง 

3.15 
ปาน
กลาง 

3.31 
ปาน
กลาง 

4. ผูเสียภาษีนําเบี้ยประกันชีวิตบิดามารดามาหักลดหยอน 
โดยไมใชเปนการประกันสุขภาพ 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

4.00 
มาก 

3.37 
ปาน
กลาง 

3.18 
ปาน
กลาง 

3.32 
ปาน
กลาง 

 5.ผูเสียภาษีนําเบี้ยประกันชีวิตจองคูสมรสที่ไมไดอยู
รวมกันตลอดปภาษีมาหักลดหยอน                                      

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

2.50 
ปาน
กลาง 

2.74 
ปาน
กลาง 

2.50 
ปาน
กลาง 

2.58 
ปาน
กลาง 

รวม 
คาเฉลี่ย
ระดับ
ปญหา 

3.37 
ปาน
กลาง 

3.08 
ปาน
กลาง 

3.02 
ปาน
กลาง 

3.07 
ปาน
กลาง 

จาก ตารางท่ี  24  พบวา เจาหนาท่ีแตละระดับตําแหนง มีระดับปญหาท่ีพบดานการหัก
ลดหยอนเบ้ียประกันชีวิต มีคาเฉล่ียรวมของปญหาอยูระดับปานกลาง(คาเฉล่ียเทากับ 3.07)   โดย
เจาหนาท่ีตําแหนงระดับปฏิบัติการ   ระดับชํานาญงาน  และระดับชํานาญการ ตางมีคาเฉลี่ยปญหา
รวมอยูในระดับปานกลาง(คาเฉล่ียเทากับ 3.37   3.08  และ 3.02 ตามลําดับ)  
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ปญหาท่ีเจาหนาท่ีแตละระดับตําแหนงพบมากท่ีสุดไดแก เจาหนาท่ีตําแหนงระดับ
ปฏิบัติการ มีคาเฉล่ียปญหาระดับมาก ในปญหาผูเสียภาษีนําเบ้ียประกันชีวิตบิดามารดามาหัก
ลดหยอน โดยไมใชเปนการประกันสุขภาพ(คาเฉล่ียเทากับ 4.00)   เจาหนาท่ีตําแหนงระดับชํานาญ
งาน มีคาเฉล่ียปญหาระดับปานกลางในปญหาวันท่ีชําระเงินตามหลักฐานเบ้ียประกันชีวิตไมใชของ
ปภาษีท่ีนํามาหักลดหยอน(คาเฉล่ียเทากับ  3.42)   และเจาหนาท่ีตําแหนงระดับชํานาญการ มี
คาเฉล่ียปญหาระดับปานกลาง ในปญหาหลักฐานเปนเบ้ียประกันชีวิตของบุตรผูเอาประกัน โดย
บิดา มารดาเปนผูจายคาเบ้ียประกัน(คาเฉล่ียเทากับ  3.32)  
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ตารางท่ี 25  แสดงการเปรียบเทียบคาเฉล่ียและระดับปญหาท่ีเจาหนาท่ีพบดานปญหาดานการ 
หักลดหยอนเบ้ียประกันชีวิต จําแนกตามพื้นท่ีปฏิบัติงานของเจาหนาท่ี  

  หนวยงานท่ีปฏิบัติ 

ปญหาดานการหัก
ลดหยอน 

เบ้ียประกันชีวิต 

 เชียง 
ใหม  1 

เชียง 
ใหม  2 

ลํา 
พูน 

ลํา 
ปาง 

เชียง 
ราย 

พะเยา แพร นาน แม 
ฮอง 
สอน 

รวม 

1. หลักฐานเปน
เบี้ยประกันชีวิต
ของบุตรผูเอา
ประกัน โดยบิดา 
มารดาเปนผูจาย
คาเบ้ียประกัน 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

2.91 
ปาน
กลาง 

3.14 
ปาน
กลาง 

3.29 
ปาน
กลาง 

3.43 
ปาน
กลาง 

3.36 
ปาน
กลาง 

3.20 
ปาน
กลาง 

3.60 
มาก 

4.00 
มาก 

 

3.50 
มาก 

3.31 
ปาน
กลาง 

2.ผูเสียภาษีหัก
ลดหยอนเบ้ีย
ประกันชีวิตของคู
สมรสท่ีไมมีเงิน
ไดเกินกวาท่ี
กฎหมายกําหนด 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

2.45 
นอย 

2.86 
ปาน
กลาง 

3.00 
ปาน
กลาง 

3.14 
ปาน
กลาง 

2.82 
ปาน
กลาง 

3.00 
ปาน
กลาง 

3.00 
ปาน
กลาง 

2.75 
ปาน
กลาง 

3.50 
มาก 

2.86 
ปาน
กลาง 

3. วันที่ชําระเงิน
ตามหลักฐานเบ้ีย
ประกันชีวิตไมใช
ของปภาษีที่นํามา
หักลดหยอน 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

3.09 
ปาน
กลาง 

3.00 
ปาน
กลาง 

3.57 
มาก 

3.57 
มาก 

3.00 
ปาน
กลาง 

3.20 
ปาน
กลาง 

3.60 
มาก 

4.00 
มาก 

3.50 
มาก 

3.31 
ปาน
กลาง 

 4.ผูเสียภาษีนํา
เบี้ยประกันชีวิต
บิดามารดามาหัก
ลดหยอน โดย
ไมใชเปนการ
ประกันสุขภาพ 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

3.27 
ปาน
กลาง 

3.29 
ปาน
กลาง 

3.00 
ปาน
กลาง 

3.29 
ปาน
กลาง 

3.27 
ปาน
กลาง 

3.20 
ปาน
กลาง 

3.60 
มาก 

4.00 
มาก 

3.50 
มาก 

3.32 
ปาน
กลาง 

 5.ผูเสียภาษีนําเบี้ย
ประกันชีวิตของงคู
สมรสที่ไมไดอยู
รวมกันตลอดปภาษี
มาหักลดหยอน           

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

2.36 
ปาน
กลาง 

2.57 
ปาน
กลาง 

3.00 
ปาน
กลาง 

3.00 
ปาน
กลาง 

2.91 
ปาน
กลาง 

1.80 
นอย 

1.80 
นอย 

2.25 
นอย 

3.50 
มาก 

2.58 
ปาน
กลาง 

รวม 
คาเฉลี่ย
ระดับ
ปญหา 

2.82 
ปาน
กลาง 

2.97 
ปาน
กลาง 

3.17 
ปาน
กลาง 

3.29 
ปาน
กลาง 

3.07 
ปาน
กลาง 

2.88 
ปาน
กลาง 

3.12 
ปาน
กลาง 

3.40 
ปาน
กลาง 

3.50 
มาก 

3.07
ปาน
กลาง 
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จาก ตารางท่ี  25 พบวาเจาหนาในหนวยงานท่ีปฏิบัติงานแตละพื้นท่ีพบปญหาดานการ
หักลดหยอนเบ้ียประกันชีวิต มีคาเฉล่ียรวมของปญหาอยูระดับปานกลาง (คาเฉล่ียเทากับ 3.07)โดย
สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีแมฮองสอน มีคาเฉล่ียปญหาระดับมาก (คาเฉลี่ยเทากับ 3.55) รองลงมา
สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีนาน มีคาเฉล่ียปญหาระดับปานกลาง (คาเฉล่ียเทากับ 3.40) 

ปญหาท่ีแตละสํานักงานพ้ืนท่ีพบมากท่ีสุดไดแก  สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีนาน   แพร 
และพะเยา มีคาเฉล่ียปญหาระดับมากและปานกลาง ในปญหาหลักฐานเปนเบ้ียประกันชีวิตของ
บุตรผูเอาประกัน โดยบิดา มารดาเปนผูจายคาเบ้ียประกัน   ปญหาวันท่ีชําระเงินตามหลักฐานเบ้ีย
ประกันชีวิตไมใชของปภาษีท่ีนํามาหักลดหยอน  และปญหาผูเสียภาษีนําเบ้ียประกันชีวิตบิดา
มารดามาหักลดหยอนโดยไมใชเปนการประกันสุขภาพ(คาเฉล่ียเทากับ 4.00   3.60  และ 3.20  
ตามลําดับ)   สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีแมฮองสอน   เชียงใหม 2  และสํานักงานสรรพากรพื้นท่ี
เชียงใหม 1 มีคาเฉล่ียปญหาระดับมากและปานกลาง ในปญหาผูเสียภาษีนําเบ้ียประกันชีวิตบิดา
มารดามาหักลดหยอนโดยไมใชเปนการประกันสุขภาพ(คาเฉล่ียเทากับ 3.75   3.29  และ 3.27 
ตามลําดับ)   สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีลําพูน  และลําปาง มีคาเฉล่ียปญหาระดับมากเทากัน ใน
ปญหาวันท่ีชําระเงินตามหลักฐานเบ้ียประกันชีวิตไมใชของปภาษีท่ีนํามาหักลดหยอน(คาเฉล่ีย
เทากับ  3.57)   สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงราย  มีคาเฉลี่ยปญหาระดับปานกลาง ในปญหา
หลักฐานเปนเบ้ียประกันชีวิตของบุตรผูเอาประกัน โดยบิดา มารดาเปนผูจายคาเบ้ียประกัน   
(คาเฉล่ียเทากับ  3.36)  
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ตารางท่ี 26  แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามปญหาดานการ 
หักลดหยอนเงินบริจาค 

ปญหาดานการหักลดหยอน 
เงินบริจาค 

ระดับปญหา 

รวม 

คา 
เฉล่ีย 
แปล
ผล 

มาก
ท่ีสุด มาก 

ปาน
กลาง นอย 

นอย
ท่ีสุด 

จํานวน จํานวน จํานวน จํานวน จํานวน 

รอยละ รอยละ รอยละ รอยละ รอยละ 
 

1. ผูเสียภาษีหักลดหยอนเงินบริจาคไม
เปนไปตามหลักเกณฑที่กฎหมายกําหนด 

6 
10.17 

15 
25.42 

30 
50.85 

6 
10.17 

2 
3.39 

59 
100 

3.29
ปาน
กลาง 

2. ผูเสียภาษีใชสิทธิการหักลดหยอน
เงินสนับสนุนเพ่ือการศึกษาไมถูกตอง 

16 
27.12 

27 
45.76 

10 
16.95 

6 
10.17 

- 
- 

59 
100 

3.90
มาก 

 
3. ผูเสียภาษีใชสิทธิการหักลดหยอน
เงินสนับสนุนการกีฬาไมถูกตอง 

2 
3.39 

17 
28.81 

16 
27.12 

10 
16.95 

14 
23.73 

59 
100 

2.71
ปาน
กลาง 

รวม 
     59 

100 
3.30
ปาน
กลาง 

จาก ตารางท่ี 26 พบวา ปญหาดานการหักลดหยอนเงินบริจาค มีคาเฉล่ียปญหาอยูระดับ
ปานกลาง (คาเฉล่ียเทากับ 3.30)   โดยปญหาระดับมากไดแกผูเสียภาษีใชสิทธิการหักลดหยอนเงิน
สนับสนุนเพื่อการศึกษาไมถูกตอง(คาเฉล่ียเทากับ 3.90)   สวนปญหาระดับปานกลางไดแก  ผูเสีย
ภาษีหักลดหยอนเงินบริจาคไมเปนไปตามหลักเกณฑท่ีกฎหมายกําหนด(คาเฉล่ียเทากับ 3.29)         
ผูเสียภาษีใชสิทธิการหักลดหยอนเงินสนับสนุนการกีฬาไมถูกตอง(คาเฉล่ียเทากับ 2.71) 
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ตารางท่ี 27  แสดงการเปรียบเทียบคาเฉล่ียและระดับปญหาท่ีเจาหนาท่ีพบดานปญหาการหกั 
ลดหยอนเงินบริจาค จําแนกตามระดับตําแหนง  

  ระดับตําแหนง 

ปญหาดานการหักลดหยอน 
เงินบริจาค 

 ปฏิบัติ 
การ 

ชํานาญ
งาน 

ชํานาญ
การ 

รวม 

1. ผูเสียภาษีหักลดหยอนเงินบริจาคไมเปนไปตามหลักเกณฑ
ที่กฎหมายกําหนด 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

4.00 
มาก 

3.26 
ปาน
กลาง 

3.18 
ปาน
กลาง 

3.29 
ปาน
กลาง 

2. ผูเสียภาษีใชสิทธิการหักลดหยอนเงินสนับสนุนเพ่ือ
การศึกษาไมถูกตอง 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

4.00 
มาก 

3.68 
มาก 

4.00 
มาก 

3.90 
มาก 

 
3. ผูเสียภาษีใชสิทธิการหักลดหยอนเงินสนับสนุนการ
กีฬาไมถูกตอง 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

3.17 
ปาน
กลาง 

2.74 
ปาน
กลาง 

2.62 
ปาน
กลาง 

2.71 
ปาน
กลาง 

รวม 
คาเฉลี่ย
ระดับ
ปญหา 

3.72 
มาก 

3.23 
ปาน
กลาง 

3.26 
ปาน
กลาง 

3.30 
ปาน
กลาง 

จาก ตารางท่ี  27 พบวา เจาหนาแตละระดับตําแหนง มีระดับปญหาท่ีพบดานการหัก
ลดหยอนเงินบริจาค มีคาเฉล่ียรวมของปญหาระดับปานกลาง(คาเฉล่ียเทากับ 3.30)  โดยเจาหนาท่ี
ตําแหนงระดับปฏิบัติการ มีคาเฉล่ียปญหาระดับมาก(คาเฉล่ียเทากับ 3.72)   รองลงมาเจาหนาท่ีใน
ตําแหนงระดับชํานาญการ  และระดับชํานาญงาน มีคาเฉล่ียปญหาระดับปานกลาง (คาเฉล่ียเทากับ 
3.26  และ 3.26  ตามลําดับ) 

ปญหาท่ีเจาหนาท่ีแตละตําแหนงพบมากท่ีสุดไดแก เจาหนาท่ีตําแหนงระดับปฏิบัติการ 
มีคาเฉล่ียปญหาในระดับมาก ในปญหาผูเสียภาษีใชสิทธิการหักลดหยอนเงินสนับสนุนเพื่อ
การศึกษาไมถูกตอง และปญหาผูเสียภาษีหักลดหยอนเงินบริจาคไมเปนไปตามหลักเกณฑท่ีกฎหมาย
กําหนด (คาเฉล่ียเทากับ 4.00)   เจาหนาท่ีตําแหนงระดับชํานาญการ และระดับชํานาญงาน มีคาเฉล่ีย
ปญหาระดับมาก ในปญหาผูเสียภาษีใชสิทธิการหักลดหยอนเงินสนับสนุนเพื่อการศึกษาไมถูกตอง 
(คาเฉล่ียเทากับ  4.00 และ 3.68 ตามลําดับ)  
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ตารางท่ี 28  แสดงการเปรียบเทียบคาเฉล่ียและระดับปญหาท่ีเจาหนาท่ีพบดานปญหาดานการหัก 
ลดหยอนเงินบริจาค จําแนกตามพื้นท่ีปฏิบัติงานของเจาหนาท่ี  

ปญหาดานการหัก
ลดหยอน 
เงินบริจาค 

 หนวยงานท่ีปฏิบัติ 

 เชียง 
ใหม  1 

เชียง 
ใหม  2 

ลํา 
พูน 

ลํา 
ปาง 

เชียง 
ราย 

พะเยา แพร นาน แม 
ฮอง 
สอน 

รวม 

1. ผูเสียภาษีหัก
ลดหยอนเงินบริจาค
ไมเปนไปตาม
หลักเกณฑที่กฎหมาย
กําหนด 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

3.09 
ปาน
กลาง 

3.00 
ปาน
กลาง 

3.43 
ปาน
กลาง 

3.29 
ปาน
กลาง 

3.00 
ปาน
กลาง 

3.20 
ปาน
กลาง 

3.80 
มาก 

4.25 
มาก 

3.50 
มาก 

3.29 
ปาน
กลาง 

2. ผูเสียภาษีใชสิทธิ
การหักลดหยอนเงิน
สนับสนุนเพื่อ
การศึกษาไมถูกตอง 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

4.27 
มาก 

4.57 
มาก
ที่สุด 

3.57 
มาก 

3.71 
มาก 

3.82 
มาก 

3.40 
ปาน
กลาง 

3.60 
มาก 

4.00 
มาก 

3.50 
มาก 

3.90 
มาก 

3. ผูเสียภาษีใชสิทธิ
การหักลดหยอนเงิน
สนับสนุนการกีฬา
ไมถูกตอง 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

2.36 
นอย 

2.43 
นอย 

2.86 
ปาน
กลาง 

3.57 
มาก 

3.18 
ปาน
กลาง 

2.20 
นอย 

2.60 
ปาน
กลาง 

2.25 
นอย 

2.00 

นอย 

2.71 
ปาน
กลาง 

รวม 
คาเฉลี่ย
ระดับ
ปญหา 

3.24 
ปาน
กลาง 

3.33 
ปาน
กลาง 

3.29 
ปาน
กลาง 

3.52 
มาก 

3.33 
ปาน
กลาง 

2.93 
ปาน
กลาง 

3.33 
ปาน
กลาง 

3.50 
มาก 

3.00 
ปาน
กลาง 

3.30
ปาน
กลาง 

จาก ตารางที่  28 พบวาเจาหนาท่ีในหนวยงานที่ปฏิบัติงานแตละพื้นท่ีพบปญหาดาน
ปญหาดานการหักลดหยอนเงินบริจาค มีคาเฉล่ียรวมของปญหาระดับปานกลาง(คาเฉล่ียเทากับ 3.30)   
โดยสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีลําปาง มีคาเฉล่ียปญหาระดับมาก(คาเฉล่ียเทากับ 3.52)   รองลงสํานักงาน
สรรพากรพื้นท่ีนาน มีคาเฉล่ียปญหาระดับมาก (คาเฉล่ียเทากับ 3.50)  

ปญหาท่ีแตละสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีพบมากท่ีสุดไดแก สํานักงานสรรพากรพื้นท่ี
เชียงใหม 2    เชียงใหม 1    เชียงราย   ลําปาง  ลําพูน และพะเยา มีคาเฉล่ียปญหาในระดับมากท่ีสุด  มาก 
และปานกลาง ในปญหาผูเสียภาษีใชสิทธิการหักลดหยอนเงินสนับสนุนเพื่อการศึกษาไมถูกตอง
(คาเฉล่ียเทากับ 4.57   4.27   3.82   3.71   3.57  และ 3.40 ตามลําดับ)   สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีนาน และ
แพร มีคาเฉล่ียปญหาระดับมาก ในปญหาผูเสียภาษีหักลดหยอนเงินบริจาคไมเปนไปตามหลักเกณฑท่ี
กฎหมายกําหนด(คาเฉล่ียเทากับ  4.25 และ 3.80)  สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีแมฮองสอน มีคาเฉล่ียปญหา
ระดับมากเทากันในปญหาผูเสียภาษีหักลดหยอนเงินบริจาคไมเปนไปตามหลักเกณฑท่ีกฎหมายกําหนด  
และผูเสียภาษีใชสิทธิการหักลดหยอนเงินสนับสนุนเพื่อการศึกษาไมถูกตอง(คาเฉล่ียเทากับ  3.50) 
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ตารางท่ี 29   แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามปญหาดานการ 
หักลดหยอนอ่ืนๆ 

ปญหาดานการหักลดหยอน 
อ่ืนๆ 

ระดับปญหา 

รวม 

คา 
เฉล่ีย 
แปล
ผล 

มาก
ท่ีสุด มาก 

ปาน
กลาง นอย 

นอย
ท่ีสุด 

จํานวน จํานวน จํานวน จํานวน จํานวน 

รอยละ รอยละ รอยละ รอยละ รอยละ 

1. ผูเสียภาษีใชสิทธิหักลดหยอน
บุพการีซ้ํา  หรือไมถูกตอง 

21 
35.59 

30 
50.85 

8 
13.56 

- 
- 

- 
- 

59 
100 

4.22
มาก 

2.ผูเสียภาษีหักลดหยอนบุพการีไมเปนไป
ตามหลักเกณฑที่กฎหมายกําหนดกรณี
บิดามารดามีเงินไดเกิน 30,000 บาท 

21 
35.59 

14 
23.73 

22 
37.29 

2 
3.39 

- 
- 

59 
100 

 

3.92
มาก 

3. ผูเสียภาษีหักลดหยอนบุพการีไม
เปนไปตามหลักเกณฑที่กฎหมาย
กําหนด กรณีบิดามารดาอายุไมถึง 60 ป 

21 
35.59 

18 
30.51 

16 
27.12 

4 
6.78 

- 
- 

59 
100 

3.95
มาก 

4. ผูเสียภาษีหักลดหยอนเงินสะสม
กองทุนสํารองเลี้ยงชีพไมถูกตอง 

2 
3.39 

9 
15.25 

16 
27.12 

20 
33.90 

12 
20.34 

59 
100 

2.47
นอย 

 5. ผูเสียภาษีหักลดหยอนคาซื้อหนวย
ลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเล้ียงชีพ
ไมถูกตอง 

2 
3.39 

7 
11.86 

18 
30.51 

28 
47.46 

4 
6.78 

59 
100 

2.58
ปาน
กลาง

6. ผูเสียภาษีหักลดหยอนคาซื้อหนวย
ลงทุนในกองทุนรวมหุนระยะยาวไม
ถูกตอง 

2 
3.39 

7 
11.86 

20 
33.90 

26 
44.07 

4 
6.78 

59 
100 

2.61
ปาน
กลาง 

7. ผูเสียภาษีหักลดหยอนเงินสมทบ
กองทุนประกันสังคมไมถูกตอง 

2 
3.39 

5 
8.47 

14 
23.73 

20 
33.90 

18 
30.51 

59 
100 

2.20 
นอย 

รวม 

     59 
100 

3.14 
ปาน
กลาง 

 

 



 
 

 
 

 

 
 
 63 

จาก ตารางท่ี  29 พบวา ผูตอบแบบสอบถามมีปญหาดานการหักลดหยอนอ่ืน ๆ  มีคาเฉล่ีย
รวมปญหาอยูระดับปานกลาง(คาเฉล่ียเทากับ 3.14)   โดยปญหาระดับมากไดแกผูเสียภาษีใชสิทธิ
หักลดหยอนบุพการีซํ้าหรือไมถูกตอง(คาเฉล่ียเทากับ 4.22)   ผูเสียภาษีหักลดหยอนบุพการีไม
เปนไปตามหลักเกณฑท่ีกฎหมายกําหนดกรณีบิดามารดาอายุไมถึง 60 ป(คาเฉล่ียเทากับ 3.95)   และ
ผูเสียภาษีหักลดหยอนบุพการีไมเปนไปตามหลักเกณฑท่ีกฎหมายกําหนดกรณีบิดามารดามีเงินไดเกิน 
30,000 บาท(คาเฉล่ียเทากับ 3.92)   สวนคาเฉล่ียปญหาอยูระดับปานกลางไดแก ผูเสียภาษีหัก
ลดหยอนคาซ้ือหนวยลงทุนในกองทุนรวมหุนระยะยาวไมถูกตอง(คาเฉล่ียเทากับ 2.61)   ผูเสียภาษี
หักลดหยอนคาซ้ือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเล้ียงชีพไมถูกตอง(คาเฉล่ียเทากับ 2.58) 
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ตารางท่ี 30  แสดงการเปรียบเทียบคาเฉล่ียและระดับปญหาท่ีเจาหนาท่ีพบดานปญหาดานการหัก 
หักลดหยอนอ่ืนๆ จําแนกตามระดับตําแหนง  

  ระดับตําแหนง 

ปญหาดานการหักลดหยอนอ่ืนๆ 
 

 ปฏิบัติ 
การ 

ชํานาญ
งาน 

ชํานาญ
การ 

รวม 

1. ผูเสียภาษีใชสิทธิหักลดหยอน  บุพการีซ้ํา  หรือไม
ถูกตอง 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

4.17 
มาก 

4.26 
มาก 

4.21 
มาก 

4.22 
มาก 

2.ผูเสียภาษีหักลดหยอนบุพการีไมเปนไปตามหลักเกณฑที่
กฎหมายกําหนดกรณีบิดามารดามีเงินไดเกิน 30,000 บาท 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

3.83 
มาก 

4.05 
มาก 

3.85 
มาก 

3.92 
มาก 

3. ผูเสียภาษีหักลดหยอนบุพการีไมเปนไปตามหลักเกณฑ
ที่กฎหมายกําหนดกรณีบิดามารดาอายุไมถึง 60 ป 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

4.00 
มาก 

4.05 
มาก 

3.88 
มาก 

3.95 
มาก 

4. ผูเสียภาษีหักลดหยอนเงินสะสม  กองทุนสํารองเลี้ยง
ชีพไมถูกตอง 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

2.50 
ปาน
กลาง 

 

2.32 
นอย 

2.56 
ปาน
กลาง 

2.47 
นอย 

 5. ผูเสียภาษีหักลดหยอนคาซื้อหนวยลงทุนในกองทุน
รวมเพ่ือการเลี้ยงชีพ  ไมถูกตอง 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา   

 

2.67 
ปาน
กลาง 

2.58 
ปาน
กลาง 

2.56 
ปาน
กลาง 

2.58 
ปาน
กลาง 

6. ผูเสียภาษีหักลดหยอนคาซื้อหนวยลงทุนในกองทุน
รวมหุนระยะยาวไม  ถูกตอง 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

 

2.67 
ปาน
กลาง 

2.79 
ปาน
กลาง 

2.50 
ปาน
กลาง 

2.61 
ปาน
กลาง 

7. ผูเสียภาษีหักลดหยอนเงินสมทบ  กองทุน
ประกันสังคมไมถูกตอง 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

1.83 
นอย 

2.21 
นอย 

2.26 
นอย 

2.20 
นอย 

รวม 
คาเฉลี่ย
ระดับ
ปญหา 

3.10 
ปาน
กลาง 

3.18 
ปาน
กลาง 

3.12 
ปาน
กลาง 

3.14 
ปาน
กลาง 
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จาก ตารางท่ี  30 พบวา เจาหนาท่ีแตละระดับตําแหนง มีระดับปญหาท่ีพบดานการหัก
ลดหยอนอ่ืนๆ มีคาเฉล่ียของปญหาระดับปาน(คาเฉล่ียเทากับ 3.14)   โดยเจาหนาท่ีตําแหนงระดับ
ชํานาญงาน   ระดับชํานาญการ  และระดับปฏิบัติการ ตางมีคาเฉล่ียปญหาระดับปานกลาง(คาเฉล่ีย
เทากับ 3.18   3.12  และ  3.10 ตามลําดับ) 

ปญหาท่ีเจาหนาท่ีแตละระดับตําแหนงพบมากที่สุดไดแก เจาหนาท่ีตําแหนงระดับ
ชํานาญงาน  ระดับชํานาญการ  และระดับปฏิบัติการ มีคาเฉล่ียปญหาอยูระดับมาก ในปญหาผูเสีย
ภาษีใชสิทธิหักลดหยอน  บุพการีซํ้า  หรือไมถูกตอง(คาเฉล่ียเทากับ 4.26 4.21  และ 4.17 
ตามลําดับ)  
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ตารางท่ี 31  แสดงการเปรียบเทียบคาเฉล่ียและระดับปญหาท่ีเจาหนาท่ีพบดานการหัก 
ลดหยอนอ่ืนๆ จําแนกตามพื้นท่ีปฏิบัติงานของเจาหนาท่ี  

ปญหาดานการหัก
ลดหยอน 
อื่นๆ 

 

 หนวยงานท่ีปฏิบัติ 

เชียง 
ใหม  1 

เชียง 
ใหม  2 

ลํา 
พูน 

ลํา 
ปาง 

เชียง 
ราย 

พะเยา แพร นาน แม 
ฮอง 
สอน 

รวม 

1. ผูเสียภาษีใชสิทธิ
หักลดหยอนบุพการี
ซ้ํา  หรือไมถูกตอง 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

4.18 
มาก 

 

4.43 
มาก 

4.00 
มาก 

4.14 
มาก 

4.09 
มาก 

4.40 
มาก 

4.20 
มาก 

4.50 
มาก
ที่สุด 

4.50 
มาก
ที่สุด 

4.22 
มาก 

2.ผูเสียภาษีหัก
ลดหยอนบุพการีไม
เปนไปตามหลักเกณฑ
ที่กฎหมายกําหนด
กรณีบิดามารดามีเงิน
ไดเกิน 30,000 บาท 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

3.73 
มาก 

3.71 
มาก 

4.14 
มาก 

3.57 
มาก 

3.73 
มาก 

4.40 
มาก 

4.60 
มาก
ที่สุด 

4.25 
มาก 

3.50 
มาก 

3.92 
มาก 

3. ผูเสียภาษีหัก
ลดหยอนบุพการีไม
เปนไปตาม
หลักเกณฑที่
กฎหมายกําหนด
กรณีบิดามารดาอายุ
ไมถึง 60 ป 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

3.91 
มาก 

3.86 
มาก 

4.14 
มาก 

4.14
มาก 

3.73 
มาก 

3.60 
มาก 

4.20 
มาก 

4.00 
มาก 

4.50 
มาก
ที่สุด 

3.95 
มาก 

4. ผูเสียภาษีหัก
ลดหยอนเงิน
สะสม  กองทุน
สํารองเล้ียงชีพไม
ถูกตอง 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

2.55 
ปาน
กลาง 

1.71 
นอย 

 

2.43 
นอย 

3.29 
ปาน
กลาง 

2.64 
ปาน
กลาง 

2.60 
ปาน
กลาง 

2.80 
ปาน
กลาง 

1.50 
นอย 

2.00 
นอย 

2.47 
นอย 

 5. ผูเสียภาษีหัก
ลดหยอนคาซ้ือ
หนวยลงทุนใน
กองทุนรวมเพ่ือการ
เลี้ยงชีพ  ไมถูกตอง 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

2.36 
นอย 

2.57 
ปาน
กลาง 

2.29 
นอย 

3.14 
ปาน
กลาง 

2.64 
ปาน
กลาง 

2.60 
ปาน
กลาง 

2.60 
ปาน
กลาง 

2.50 
ปาน
กลาง 

2.50 
ปาน
กลาง 

2.58 
ปาน
กลาง 

6. ผูเสียภาษีหัก
ลดหยอนคาซ้ือ
หนวยลงทุนใน
กองทุนรวมหุน
ระยะยาว
ไม  ถูกตอง 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

2.73 
ปาน
กลาง 

2.57 
ปาน
กลาง 

 

2.43 
นอย 

3.00 
ปาน
กลาง 

2.55 
ปาน
กลาง 

2.00 
นอย 

2.60 
ปาน
กลาง 

2.50 
ปาน
กลาง 

3.50 
มาก 

2.61 
ปาน
กลาง 
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ตารางท่ี 31 (ตอ) แสดงการเปรียบเทียบคาเฉล่ียและระดบัปญหาท่ีเจาหนาท่ีพบดานการ               
หักลดหยอนอ่ืนๆ จําแนกตามพ้ืนท่ีปฏิบัติงานของเจาหนาท่ี  

ปญหาดานการหัก
ลดหยอน 
อื่นๆ 

 

 หนวยงานท่ีปฏิบัติ 

เชียง 
ใหม  1 

เชียง 
ใหม  2 

ลํา 
พูน 

ลํา 
ปาง 

เชียง 
ราย 

พะเยา แพร นาน แม 
ฮอง 
สอน 

รวม 

7. ผูเสียภาษีหัก
ลดหยอนเงิน
สมทบ  กองทุน
ประกันสังคมไม
ถูกตอง 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

1.64 
นอย 

2.71 
ปาน
กลาง 

2.14 
นอย 

3.29 
ปาน
กลาง 

1.73 
นอย 

2.20 
นอย 

2.20 
นอย 

2.25 
นอย 

2.50 
ปาน
กลาง 

2.20 
นอย 

รวม 
คาเฉลี่ย
ระดับ
ปญหา 

3.01 
ปาน
กลาง 

3.08 
ปาน
กลาง 

3.08 
ปาน
กลาง 

3.51 
มาก 

3.01 
ปาน
กลาง 

3.11 
ปาน
กลาง 

3.31 
ปาน
กลาง 

3.07 
ปาน
กลาง 

3.29 
ปาน
กลาง 

3.14
ปาน
กลาง 

จาก ตารางท่ี  31 พบวาเจาหนาท่ีในหนวยงานท่ีปฏิบัติงานแตละพื้นท่ีพบปญหาในดาน
การหักลดหยอนอ่ืนๆ มีคาเฉล่ียรวมของปญหาระดับปานกลาง(คาเฉล่ียเทากับ 3.14)   โดยสํานักงาน
สรรพากรพื้นท่ีลําปาง มีคาเฉล่ียปญหาระดับมาก(คาเฉล่ียเทากับ 3.51)   รองลงมาสํานักงานสรรพากร
พื้นท่ีแพร มีคาเฉล่ียปญหาระดับปานกลาง(คาเฉล่ียเทากับ 3.31) 

ปญหาท่ีแตละสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีพบมากท่ีสุดไดแกสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีแพรมี
คาเฉล่ียปญหาในระดับมากท่ีสุดในปญหาผูเสียภาษีหักลดหยอนบุพการีไมเปนไปตามหลักเกณฑท่ี
กฎหมายกําหนดกรณีบิดามารดามีเงินไดเกิน 30,000 บาท(คาเฉล่ียเทากับ 4.60)  สํานักงานสรรพากรพื้นท่ี
แมฮองสอนและสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีลําปางมีคาเฉล่ียปญหาในระดับมากท่ีสุดและมากเทากันใน
ปญหาผูเสียภาษีใชสิทธิหักลดหยอนบุพการีซํ้าหรือไมถูกตอง และปญหาผูเสียภาษีหักลดหยอนบุพการี
ไมเปนไปตามหลักเกณฑท่ีกฎหมายกําหนดกรณีบิดามารดาอายุไมถึง 60 ป(คาเฉล่ียเทากับ 4.50 และ 4.14  
ตามลําดับ)   สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีนาน  เชียงใหม 2    เชียงใหม 1  และเชียงราย มีคาเฉล่ียปญหาระดับ
มากท่ีสุดและมากในปญหาผูเสียภาษีใชสิทธิหักลดหยอนบุพการีซํ้าหรือไมถูกตอง(คาเฉล่ียเทากับ 4.50   
4.43   4.18 และ 4.09 ตามลําดับ)   สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีพะเยา มีคาเฉล่ียระดับมากเทากันในปญหาผู
เสียภาษีใชสิทธิหักลดหยอนบุพการีซํ้าหรือไมถูกตองและปญหาผูเสียภาษีหักลดหยอนบุพการีไมปนไป
ตามหลักเกณฑท่ีกฎหมายกําหนดกรณีบิดามารดามีเงินไดเกิน30,000บาท(คาเฉล่ียเทากับ4.40)  สํานกังาน 
สรรพากรพืน้ท่ีลําพูนมีคาเฉล่ียระดับมากเทากันในปญหาผูเสียภาษีหกัลดหยอนบุพการีไมเปนไปตาม
หลักเกณฑท่ีกฎหมายกําหนดกรณีบิดา มารดามีเงินไดเกิน 30,000 บาท และปญหาผูเสียภาษีหักลดหยอน
บุพการีไมเปนไปตามหลักเกณฑท่ีกฎหมายกําหนดกรณีบิดามารดาอายุไมถึง 60 ป(คาเฉล่ียเทากับ  4.14)  
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ตอนท่ี 2  ปญหาดานการปฏิบัติงานของเจาหนาท่ี 

ตารางท่ี 32  แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามปญหาดานการปฏิบัติงาน 
      ของเจาหนาท่ี 

ปญหาดานการปฏิบัติงานของ 
เจาหนาท่ี 

ระดับปญหา 

รวม 

คา 
เฉล่ีย 
แปล
ผล 

มาก
ท่ีสุด มาก 

ปาน
กลาง นอย 

นอย
ท่ีสุด 

จํานวน จํานวน จํานวน จํานวน จํานวน 

รอยละ รอยละ รอยละ รอยละ รอยละ 

 1.ขาดความรูความเขาใจในระเบียบ
การคืนเงินภาษีทําใหปฏิบัติไมถูกตอง 

9 
15.25 

16 
27.12 

18 
30.51 

12 
20.34 

4 
6.78 

59 
100 

3.24
ปาน
กลาง 

 2.ระเบียบ คําสั่ง แนวปฏิบัติตางๆ มี
การเปล่ียนแปลงบอยจนเจาหนาที่
ผูปฏิบัติงานตามไมทันเกิดความสับสน
ในการปฏิบัติ 

15 
25.42 

24 
40.68 

12 
20.34 

8 
13.56 

- 
- 

59 
100 

 

3.78
มาก 

 3.การถือปฏิบัติตามระเบียบขอบังคับ
และการตีความตามกฎหมายมีความ
ซับซอนเขาใจยากทําใหการปฏิบัติงาน
ผิดพลาด 

15 
25.42 

22 
37.29 

16 
27.12 

6 
10.17 

- 
- 

59 
100 

3.78
มาก 

 4.เจาหนาที่ขาดความรูความชํานาญใน
การคํ านวณภาษี และการใช สิ ทธิ
ประโยชนตางๆ 

9 
15.25 

10 
16.95 

28 
47.46 

8 
13.56 

4 
6.78 

59 
100 

3.20
ปาน
กลาง 

 5. ปริมาณงานที่รับผิดชอบกับอัตรา 
กําลังเจาหนาที่มีอยูไมเพียงพอ 

27 
45.79 

24 
40.68 

8 
13.56 

- 
- 

- 
- 

59 
100 

4.32
มาก 

 6.เจ าหน าที่ ข าดความรู และความ
ชํานาญในการวิเคราะหแบบ 

6 
10.17 

13 
22.03 

22 
37.29 

16 
27.12 

2 
3.39 

59 
100 

3.08
ปาน
กลาง 

7.เจ าหน าที่ ขาดการอบรม เรี ยนรู
บทบัญญัติตามกฎหมายใหมอยางตอเน่ือง 

8 
13.56 

25 
42.37 

18 
30.51 

8 
13.56 

- 
- 

59 
100 

3.56
มาก 

 8.ขอจํากัดดานระยะเวลาในการคืน   
ภาษี ทําให เจาหนาที่ขาดการตรวจ
วิเคราะหรายการอยางละเอียดรอบคอบ 

27 
45.76 

14 
23.73 

12 
20.34 

6 
10.17 

- 
- 

59 
100 

4.05
มาก 
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ตารางท่ี 32 (ตอ) แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามปญหาดานการ                                   
ปฏิบัติงานของเจาหนาท่ี  

ปญหาดานการปฏิบัติงานของ 
เจาหนาท่ี 

ระดับปญหา 

รวม 

คา 
เฉล่ีย 
แปล
ผล 

มาก
ท่ีสุด มาก 

ปาน
กลาง นอย 

นอย
ท่ีสุด 

จํานวน จํานวน จํานวน จํานวน จํานวน 

รอยละ รอยละ รอยละ รอยละ รอยละ 

 9. กฎหมายใหมและมาตรการทางภาษี
ออกและใหนํามาใชในระยะเวลาที่
กระช้ันชิดทําใหเจาหนาที่ขาดความ
พรอมในการนําไปปฏิบัติ 

29 
49.15 

12 
20.34 

16 
27.12 

2 
3.39 

- 
- 

59 
100 

4.15
มาก 

รวม 
     59 

100 
3.69 
มาก 

จาก ตารางท่ี  32 พบวา ปญหาดานการปฏิบัติงานของเจาหนาท่ีมีคาเฉล่ียปญหาอยู
ระดับมาก(คาเฉล่ียเทากับ 3.69)   โดยปญหาระดับมากไดแก ปริมาณงานท่ีรับผิดชอบกับอัตรากําลัง
เจาหนาท่ีมีอยูไมเพียงพอ(คาเฉล่ียเทากับ 4.32)   กฎหมายใหมและมาตรการทางภาษีออกและให
นํามาใชในระยะเวลาที่กระช้ันชิดทําใหเจาหนาท่ีขาดความพรอมในการนําไปปฏิบัติ(คาเฉล่ียเทากับ 
4.15)   ขอจํากัดดานระยะเวลาในการคืนภาษีทําใหเจาหนาท่ีขาดการตรวจวิเคราะหรายการอยาง
ละเอียดรอบคอบ(คาเฉล่ียเทากับ 4.05)   ระเบียบ คําส่ัง แนวปฏิบัติตางๆ มีการเปล่ียนแปลงบอยจน
เจาหนาท่ีผูปฏิบัติงานตามไมทัน เกิดความสับสนในการปฏิบัติ และปญหาการถือปฏิบัติตาม
ระเบียบขอบังคับ และการตีความตามกฎหมาย มีความซับซอน เขาใจยากทําใหการปฏิบัติงาน
ผิดพลาด มีคาเฉล่ียปญหาเทากัน(คาเฉล่ียเทากับ 3.78)   เจาหนาท่ีขาดการอบรม เรียนรูบทบัญญัติ
ตามกฎหมายใหมอยางตอเนื่อง(คาเฉล่ียเทากับ 3.56)    สวนปญหาระดับปานกลางไดแกขาดความรู
ความเขาใจในระเบียบการคืนเงินภาษีทําใหปฏิบัติไมถูกตอง(คาเฉล่ียเทากับ 3.24)   เจาหนาท่ีขาดความรู
ความชํานาญในการคํานวณภาษีและการใชสิทธิประโยชนตางๆ(คาเฉล่ียเทากับ 3.20)   และ
เจาหนาท่ีขาดความรูและความชํานาญในการวิเคราะหแบบ(คาเฉล่ียเทากับ 3.08)   ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 33  แสดงการเปรียบเทียบคาเฉล่ียและระดับปญหาท่ีเจาหนาท่ีพบดานปญหาดานการ 
ปฏิบัติงานของเจาหนาท่ี จําแนกตามระดบัตําแหนงงาน 

  ระดับตําแหนง 

ปญหาดานการปฏิบัติงานของ 
เจาหนาท่ี 

 ปฏิบัติ 
การ 

ชํานาญ
งาน 

ชํานาญ
การ 

รวม 

1.  ขาดความรูความเขาใจในระเบียบการคืนเงินภาษีทําให
ปฏิบัติไมถูกตอง 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

3.00 
ปาน
กลาง 

3.11 
ปาน
กลาง 

3.35 
ปาน
กลาง 

3.24 
ปาน
กลาง 

2. ระเบียบ คําสั่ง แนวปฏิบัติตางๆ มีการเปล่ียนแปลงบอย
จนเจาหนาที่ผูปฏิบัติงานตามไมทัน เกิดความสับสนใน
การปฏิบัติ 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

4.17 
มาก 

3.89 
มาก 

3.65 
มาก 

3.78 
มาก 

3.  การถือปฏิบัติตามระเบียบขอบังคับ และการตีความ
ตามกฎหมาย มีความซับซอน เขาใจยากทําใหการ
ปฏิบัติงานผิดพลาด 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

4.00 
มาก 

3.68 
มาก 

3.79 
มาก 

3.78 
มาก 

4.  เจาหนาที่ขาดความรูความชํานาญในการคํานวณภาษี
และการใชสิทธิประโยชนตางๆ 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

3.33 
ปาน
กลาง 

 

3.21 
ปาน
กลาง 

 

3.18 
ปาน
กลาง 

 

3.20 
ปาน
กลาง 

 
5.  ปริมาณงานที่รับผิดชอบกับอัตรากําลังเจาหนาที่มีอยู
ไมเพียงพอ 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

4.33 
มาก 

4.26 
มาก 

4.35 
มาก 

4.32 
มาก 

6.  เจาหนาที่ขาดความรูและความชํานาญในการวิเคราะห
แบบ 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

2.83 
ปาน
กลาง 

 

3.21 
ปาน
กลาง 

3.06 
ปาน
กลาง 

3.08 
ปาน
กลาง 

7.  เจาหนาที่ขาดการอบรม เรียนรูบทบัญญัติตาม
กฎหมายใหมอยางตอเน่ือง 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

3.67 
มาก 

3.79 
มาก 

3.41 
ปาน
กลาง 

3.56 
มาก 

8.  ขอจํากัดดานระยะเวลาในการคืนภาษี ทําใหเจาหนาที่
ขาดการตรวจวิเคราะหรายการอยางละเอียดรอบคอบ 
 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

4.33 
มาก 

4.21 
มาก 

3.91 
มาก 

4.05 
มาก 
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ตารางท่ี 33 (ตอ)  แสดงการเปรียบเทียบคาเฉล่ียและระดบัปญหาท่ีเจาหนาท่ีพบดานปญหาดานการ 
                            ปฏิบัติงานของเจาหนาท่ี จําแนกตามระดับตําแหนงงาน 

  ระดับตําแหนง 

ปญหาดานการปฏิบัติงานของ 
เจาหนาท่ี 

 ปฏิบัติ 
การ 

ชํานาญ
งาน 

ชํานาญ
การ 

รวม 

9.  กฎหมายใหมและมาตรการทางภาษีออกและให
นํามาใชในระยะเวลาที่กระช้ันชิดทําใหเจาหนาที่ขาด
ความพรอมในการนําไปปฏิบัติ 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

4.17 
มาก 

4.26 
มาก 

4.09 
มาก 

4.15 
มาก 

รวม 
คาเฉลี่ย
ระดับ
ปญหา 

3.76 
มาก 

3.74 
มาก 

3.64 
มาก 

3.69 
มาก 

จาก ตารางท่ี  33 พบวาเจาหนาท่ีแตละระดับตําแหนง มีระดับปญหาที่พบดานการ
ปฏิบัติงานของเจาหนาท่ี มีคาเฉล่ียรวมของปญหาอยูระดับมาก(คาเฉล่ียเทากับ 3.69)   โดยเจาหนาท่ี
ตําแหนงระดับปฏิบัติการ   ระดับชํานาญงาน  และระดับชํานาญการ ตางมีคาเฉล่ียปญหาระดับมาก 
(คาเฉล่ียเทากับ 3.76   3.74 และ 3.64  ตามลําดับ) 

ปญหาท่ีเจาหนาท่ีแตละตําแหนงพบมากท่ีสุดไดแก เจาหนาท่ีตําแหนงระดับชํานาญ
การ มีคาเฉล่ียปญหาในระดับมากในปญหาปริมาณงานท่ีรับผิดชอบกับอัตรากําลังเจาหนาท่ีมีอยูไม
เพียงพอ(คาเฉล่ียเทากับ 4.35)   เจาหนาท่ีตําแหนงระดับปฏิบัติการ มีคาเฉล่ียปญหาระดับมาก
เทากันในปญหาปริมาณงานท่ีรับผิดชอบกับอัตรากําลังเจาหนาท่ีมีอยูไมเพียงพอ และปญหา
ขอจํากัดดานระยะเวลาในการคืนภาษี ทําใหเจาหนาท่ีขาดการตรวจวิเคราะหรายการอยางละเอียด
รอบคอบ(คาเฉล่ียเทากับ  4.33)   และเจาหนาท่ีในตําแหนงระดับชํานาญงาน มีคาเฉล่ียปญหาระดับ
มากเทากันในปญหาปริมาณงานท่ีรับผิดชอบกับอัตรากําลังเจาหนาท่ีมีอยูไมเพียงพอ และปญหา
กฎหมายใหมและมาตรการทางภาษีออกและใหนํามาใชในระยะเวลาท่ีกระช้ันชิดทําใหเจาหนาท่ี
ขาดความพรอมในการนําไปปฏิบัติ(คาเฉล่ียเทากับ  4.26)  
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ตารางท่ี 34   แสดงการเปรียบเทียบคาเฉล่ียและระดับปญหาท่ีเจาหนาท่ีพบดานปญหาดานการ 
ปฏิบัติงานของเจาหนาท่ี จําแนกตามพื้นท่ีปฏิบัติงานของเจาหนาท่ี  

  หนวยงานท่ีปฏิบัติ 

ปญหาดานการ
ปฏิบัติงานของ 
เจาหนาท่ี 

 เชียง 
ใหม  

1 

เชียง 
ใหม  

2 

ลํา 
พูน 

ลํา 
ปาง 

เชียง 
ราย 

พะเยา แพร นาน แม 
ฮอง 
สอน 

รวม 

1.  ขาดความรูความเขาใจใน
ระเบียบการคืนเงินภาษีทํา
ใหปฏิบัติไมถูกตอง 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

2.64 
ปาน
กลาง 

3.43 
ปาน
กลาง 

3.00 
ปาน
กลาง 

3.29 
ปาน
กลาง 

3.36 
ปาน
กลาง 

3.20 
ปาน
กลาง 

3.60 
มาก 

4.00 
มาก 

3.50 
มาก 

3.24 
ปาน
กลาง 

2. ระเบียบ คําส่ัง แนว
ปฏิบัติตางๆ มีการ
เปลี่ยนแปลงบอยจน
เจาหนาท่ีผูปฏิบัติงาน
ตามไมทัน เกิดความ
สับสนในการปฏิบัติ 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

3.64 
มาก 

3.86 
มาก 

4.14 
มาก 

3.86 
มาก 

3.64 
มาก 

3.20 
ปาน
กลาง 

4.20 
มาก 

4.00 
มาก 

3.50 
มาก 

3.78 
มาก 

3.  การถือปฏิบัติตาม
ระเบียบขอบังคับ และ
การตีความตามกฎหมาย 
มีความซับซอน เขาใจ
ยากทําใหการปฏิบัติงาน
ผิดพลาด 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

3.73 
มาก 

4.14 
มาก 

4.14 
มาก 

3.14 
มาก 

3.73 
มาก 

4.00 
มาก 

3.60 
มาก 

4.00 
มาก 

3.50 
มาก 

3.78 
มาก 

4.  เจาหนาท่ีขาดความรู
ความชํานาญในการ
คํานวณภาษีและการใช
สิทธิประโยชนตางๆ 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

3.27 
ปาน
กลาง 

3.00 
ปาน
กลาง 

3.14 
ปาน
กลาง 

3.14 
ปาน
กลาง 

2.82 
ปาน
กลาง 

3.20 
ปาน
กลาง 

3.60 
มาก 

 

4.00 
มาก 

3.50 
มาก 

3.20 
ปาน
กลาง 

5.  ปริมาณงานท่ี
รับผิดชอบกับอัตรากําลัง
เจาหนาท่ีมีอยูไมเพยีงพอ 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

3.91 
มาก 

4.43 
มาก 

4.57 
มาก
ที่สุด 

4.57 
มาก
ที่สุด 

4.27 
มาก 

4.60 
มาก
ที่สุด 

4.20 
มาก 

4.50 
มาก
ที่สุด 

4.00 
มาก 

4.32 
มาก 

6.  เจาหนาท่ีขาดความรู
และความชํานาญในการ
วิเคราะหแบบ 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

2.91 
ปาน
กลาง 

2.86 
ปาน
กลาง 

3.00 
ปาน
กลาง 

3.14 
ปาน
กลาง 

3.18 
ปาน
กลาง 

2.80 
ปาน
กลาง 

3.60
มาก 

3.25 
ปาน
กลาง 

3.50
มาก 

3.08 
ปาน
กลาง 

7.  เจาหนาท่ีขาดการ
อบรม เรียนรูบทบัญญัติ
ตามกฎหมายใหมอยาง
ตอเนื่อง 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

3.55
มาก 

3.57
มาก 

3.43 
ปาน
กลาง 

3.86
มาก 

3.55
มาก 

3.00 
ปาน
กลาง 

3.60
มาก 

4.00
มาก 

3.50
มาก 

3.56 
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ตารางท่ี 34 (ตอ)  แสดงการเปรียบเทียบคาเฉล่ียและระดบัปญหาท่ีเจาหนาท่ีพบดานปญหาดานการ 
 ปฏิบัติงานของเจาหนาท่ี จําแนกตามพื้นท่ีปฏิบัติงานของเจาหนาท่ี  

  หนวยงานท่ีปฏิบัติ 

ปญหาดานการ
ปฏิบัติงานของ 
เจาหนาท่ี 

 เชียง 
ใหม  

1 

เชียง 
ใหม  

2 

ลํา 
พูน 

ลํา 
ปาง 

เชียง 
ราย 

พะเยา แพร นาน แม 
ฮอง 
สอน 

รวม 

8.  ขอจํากัดดาน
ระยะเวลาในการคนืภาษี 
ทําใหเจาหนาท่ีขาดการ
ตรวจวิเคราะหรายการ
อยางละเอียดรอบคอบ 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

3.45 

ปาน
กลาง 

4.14
มาก 

4.43
มาก 

4.29
มาก 

4.18
มาก 

3.80
มาก 

3.60
มาก 

4.75
มาก
ที่สุด 

4.50
มาก
ที่สุด 

4.05 
มาก 

9.  กฎหมายใหมและ
มาตรการทางภาษีออก
และใหนํามาใชใน
ระยะเวลาท่ีกระช้ันชิดทํา
ใหเจาหนาท่ีขาดความ
พรอมในการนําไปปฏิบัติ 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

4.00 

มาก 

4.43 

มาก 

4.14
มาก 

4.14
มาก 

3.91
มาก 

4.20 

มาก 

4.60 

มาก
ที่สุด 

4.50 

มาก
ที่สุด 

3.50 

มาก 

4.15 

มาก 

รวม 

คาเฉลี่ย
ระดับ
ปญหา 

3.45 

ปาน
กลาง 

3.76 

มาก 

3.78 

มาก 

3.71 

มาก 

3.63 

มาก 

3.56 

มาก 

3.84 

มาก 

4.11 

มาก 

3.67 

มาก 

3.69
มาก 

จาก ตารางท่ี  34 พบวาเจาหนาท่ีในหนวยงานท่ีปฏิบัติงานแตละพื้นท่ีพบปญหาใน
ดานการปฏิบัติงานของเจาหนาท่ี มีคาเฉล่ียรวมของปญหาอยูระดับมาก(คาเฉล่ียเทากับ 3.69)   โดย
พื้นท่ีท่ีพบปญหาระดับมากไดแก สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีนาน พบปญหาระดับมาก(คาเฉล่ีย
เทากับ 4.11)   รองลงมาสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีแพร(คาเฉล่ียเทากับ 3.84) 

ปญหาท่ีแตละสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีพบมากท่ีสุดไดแก สํานักงานสรรพากรพื้นท่ี
นาน  และแมฮองสอน มีคาเฉล่ียปญหาระดับมากท่ีสุดและมาก ในปญหาขอจํากัดดานระยะเวลาใน
การคืนภาษี ทําใหเจาหนาท่ีขาดการตรวจวิเคราะหรายการอยางละเอียดรอบคอบ(คาเฉล่ียเทากับ 
4.75 และ 4.50 ตามลําดับ)   สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีแพร และสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม 1 
มีคาเฉล่ียปญหาระดับมากท่ีสุดและมาก ในปญหากฎหมายใหมและมาตรการทางภาษีออกและให
นํามาใชในระยะเวลาท่ีกระช้ันชิดทําใหเจาหนาท่ีขาดความพรอมในการนําไปปฏิบัติ (คาเฉล่ีย
เทากับ 4.60 และ 4.00 ตามลําดับ)   สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีพะเยา   ลําพูน   ลําปาง และเชียงราย มี
คาเฉล่ียปญหาระดับมากท่ีสุดและมาก ในปญหาปริมาณงานท่ีรับผิดชอบกับอัตรากําลังเจาหนาท่ีมี
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อยูไมเพียงพอ(คาเฉล่ียเทากับ 4.60   4.57   4.57  และ 4.27 ตามลําดับ)   และสํานักงานสรรพากร
พื้นท่ีเชียงใหม 2 มีคาเฉล่ียปญหาระดับมากเทากัน ในปญหาปริมาณงานท่ีรับผิดชอบกับอัตรากําลัง
เจาหนาท่ีมีอยูไมเพียงพอ และปญหากฎหมายใหมและมาตรการทางภาษีออกและใหนํามาใชใน
ระยะเวลาที่กระช้ันชิดทําใหเจาหนาท่ีขาดความพรอมในการนําไปปฏิบัติ(คาเฉล่ียเทากับ 4.43)       
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ตอนท่ี 3   ปญหาดานระบบงานภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาและระบบสนับสนุนขอมูลประกอบการ 
วิเคราะหแบบ 

 ตารางท่ี 35  แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามปญหาดานระบบงานภาษี
เงินไดบุคคลธรรมดาและระบบสนับสนุนขอมูลประกอบการวิเคราะหแบบ 

ปญหาดานระบบงานภาษีเงินไดบุคคล
ธรรมดาและระบบสนับสนุนขอมูล

ประกอบการวิเคราะหแบบ 

ระดับปญหา 

รวม 

คา 
เฉล่ีย 
แปล
ผล 

มาก
ท่ีสุด มาก 

ปาน
กลาง นอย 

นอย
ท่ีสุด 

จํานวน จํานวน จํานวน จํานวน จํานวน 

รอยละ รอยละ รอยละ รอยละ รอยละ 

 1. ขาดความพรอมของระบบภาษีเงิน
ไดบุคคลธรรมดาในการปฏิบัติงาน 

9 
15.25 

20 
33.90 

22 
37.29 

8 
13.56 

- 
- 

59 
100 

3.51
มาก 

2.  ขอมูลสนับสนุนเก่ียวกับภาษีหัก ณ 
ที่จาย ไมเปนปจจุบัน 

20 
33.90 

29 
49.15 

6 
10.17 

4 
6.78 

- 
- 

59 
100 

4.10
มาก 

3. ขอมูลสนับสนุนเก่ียวกับภาษีหัก ณ 
ที่จาย ไมถูกตอง เชนบันทึกตัวเลข
จํานวนเงินไดผิดพลาด  

11 
18.64 

20 
33.90 

22 
37.29 

6 
10.17 

- 
- 

59 
100 

3.61
มาก 

 4.ขอมูลสนับสนุนเก่ียวกับภาษีหัก ณ 
ที่จายไมถูกตอง เชนบันทึกเลข
ประจําตัวผูเสียภาษีไวผิดพลาด 

11 
18.64 

16 
27.12 

20 
33.90 

12 
20.34 

- 
- 

59 
100 

3.44
ปาน
กลาง 

5. ขอมูลภาษีหัก ณ ที่จายไมมีเลข
ประจําตัวผูเสียภาษี ของผูถูกหักภาษี ณ 
ที่จายทําใหไมสามารถคัดคนขอมูลได 

12 
20.34 

 

13 
22.03 

22 
37.29 

10 
16.95 

2 
3.39 

59 
100 

3.39
ปาน
กลาง 

 6. ขอจํากัดดานสิทธิ ในการเขาไปคัด
คนขอมูลแตละประเภทเชนการคัดคน
เลขประจําประชาชน  

14 
23.73 

19 
32.20 

18 
30.51 

6 
10.17 

2 
3.39 

59 
100 

3.63
มาก 

7. ระบบการประมวลผลภาพแบบ
แสดงรายการภาษีไมเปนปจจุบันทําให
การปฏิบัติงานลาชา 

14 
23.73 

19 
32.20 

21 
35.59 

4 
6.78 

1 
1.70 

59 
100 

3.69
มาก 
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ตารางท่ี35 (ตอ)  แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามปญหาดานระบบงาน          
ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาและระบบสนับสนุนขอมูลประกอบการวิเคราะหแบบ  

ปญหาดานระบบงานภาษีเงินไดบุคคล
ธรรมดาและระบบสนับสนุนขอมูล

ประกอบการวิเคราะหแบบ 

ระดับปญหา 

รวม 

คา 
เฉล่ีย 
แปล
ผล 

มาก
ท่ีสุด มาก 

ปาน
กลาง นอย 

นอย
ท่ีสุด 

จํานวน จํานวน จํานวน จํานวน จํานวน 

รอยละ รอยละ รอยละ รอยละ รอยละ 

 8.ระบบการจายงานใหเจาหนาที่วิเคราะห
ยุงยากตองคลิกจายงานเปนรายแบบ ทําให
เสียเวลาในการปฏิบัติงาน 

27 
45.76 

15 
25.42 

13 
22.03 

4 
6.78 

- 
6.78 

59 
100 

4.10
มาก 

 9. เครื่องคอมพิวเตอร และอุปกรณ มี
จํานวนไมเพียงพอตอการปฏิบัติงาน 

31 
52.54 

10 
16.95 

10 
16.95 

7 
11.86 

1 
1.70 

59 
100 

4.07
มาก 

รวม 
     59 

100 
3.73 
มาก 

จาก ตารางท่ี  35 พบวา ปญหาดานระบบงานภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาและระบบ
สนับสนุนขอมูลประกอบการวิเคราะหแบบ มีคาเฉลี่ยปญหาอยูระดับมาก (คาเฉล่ียเทากับ 3.73) 
โดยปญหาระดับมากไดแก ขอมูลสนับสนุนเกี่ยวกับภาษีหัก ณ ท่ีจายไมเปนปจจุบัน  และปญหา
ระบบการจายงานใหเจาหนาท่ีวิเคราะหยุงยากตองคลิกจายงานเปนรายแบบ ทําใหเสียเวลาในการ
ปฏิบัติงาน มีคาเฉล่ียปญหาเทากัน(คาเฉล่ียเทากับ 4.10)   เคร่ืองคอมพิวเตอรและอุปกรณ มีจํานวนไม
เพียงพอตอการปฏิบัติงาน(คาเฉล่ียเทากับ 4.07)    ระบบการประมวลผลภาพแบบแสดงรายการภาษี
ไมเปนปจจุบันทําใหการปฏิบัติงานลาชา(คาเฉล่ียเทากับ 3.69)   ขอจํากัดดานสิทธิในการเขาไปคัด
คนขอมูลแตละประเภทเชนการคัดคนเลขประจําประชาชน(คาเฉล่ียเทากับ 3.63)   ขอมูลสนับสนุน
เกี่ยวกับภาษีหัก ณ ท่ีจายไมถูกตอง เชนบันทึกตัวเลขจํานวนเงินไดผิดพลาด(คาเฉล่ียเทากับ 3.61)   
ขาดความพรอมของระบบภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาในการปฏิบัติงาน(คาเฉล่ียเทากับ 3.51)   สวนปญหา
ระดับปานกลางไดแก ขอมูลสนับสนุนเกี่ยวกับภาษีหัก ณ ท่ีจายไมถูกตอง เชนบันทึกเลขประจําตัว
ผูเสียภาษีไวผิดพลาด(คาเฉล่ียเทากับ 3.44)   และขอมูลภาษีหัก ณ ท่ีจายไมมีเลขประจําตัวผูเสียภาษี 
ของผูถูกหักภาษี ณ ท่ีจายทําใหไมสามารถคัดคนขอมูลได(คาเฉล่ียเทากับ 3.39) 
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ตารางท่ี 36  แสดงการเปรียบเทียบคาเฉล่ียและระดับปญหาท่ีเจาหนาท่ีพบดานปญหาดานระบบงาน 
ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาและระบบสนับสนุนขอมูลประกอบการวิเคราะหแบบ
จําแนกตามระดับตําแหนง 

  ระดับตําแหนง 

ปญหาดานระบบงานภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาและระบบ
สนับสนุนขอมูลประกอบการวิเคราะหแบบ 

 ปฏิบัติ 
การ 

ชํานาญ
งาน 

ชํานาญ
การ 

รวม 

1.  ขาดความพรอมของระบบภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาในการ
ปฏิบัติงาน 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

3.50 
มาก 

3.79 
มาก 

3.35 
ปาน
กลาง 

3.51 
มาก 

2.  ขอมูลสนับสนุนเก่ียวกับภาษีหัก ณ ที่จาย ไมเปน
ปจจุบัน 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

3.83 
มาก 

4.11 
มาก 

4.15 
มาก 

4.10 
มาก 

3.  ขอมูลสนับสนุนเก่ียวกับภาษีหัก ณ ที่จาย ไมถูกตอง 
เชนบันทึกตัวเลขจํานวนเงินไดผิดพลาด 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

4.00 
มาก 

3.58 
มาก 

3.56 
มาก 

3.61 
มาก 

4.   ขอมูลสนับสนุนเก่ียวกับภาษีหัก ณ ที่จาย ไมถูกตอง 
เชนบันทึกเลขประจําตัวผูเสียภาษีไวผิดพลาด 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

3.50 
มาก 

3.42 
ปาน
กลาง 

3.44 
ปาน
กลาง 

3.44 
ปาน
กลาง 

5.  ขอมูลภาษีหัก ณ ที่จายไมมีเลขประจําตัวผูเสียภาษี 
ของผูถูกหักภาษี ณ ที่จายทําใหไมสามารถคัดคนขอมูลได 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

3.17 
ปาน
กลาง 

3.53 
มาก 

3.35 
ปาน
กลาง 

3.39 
ปาน
กลาง 

6.  ขอจํากัดดานสิทธิ ในการเขาไปคัดคนขอมูลแตละ
ประเภทเชนการคัดคนเลขประจําประชาชน   

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

4.00 
มาก 

3.42 
ปาน
กลาง 

3.68 
มาก 

3.63 
มาก 

7.  ระบบการประมวลผลภาพแบบแสดงรายการภาษีไม
เปนปจจุบันทําใหการปฏิบัติงานลาชา 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

4.00 
มาก 

3.58 
มาก 

3.71 
มาก 

3.69 
มาก 

8.  ระบบการจายงานใหเจาหนาที่วิเคราะห ยุงยากตอง
คลิกจายงานเปนรายแบบ ทําใหเสียเวลาในการปฏิบัติงาน 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

4.33 
มาก 

4.05 
มาก 

4.09 
มาก 

4.10 
มาก 

 
 
 



 
 

 
 

 

 
 
 78 

ตารางท่ี 36 (ตอ)  แสดงการเปรียบเทียบคาเฉล่ียและระดบัปญหาท่ีเจาหนาท่ีพบดานปญหาดาน   
ระบบงานภาษเีงินไดบุคคลธรรมดาและระบบสนับสนุนขอมูลประกอบการ
วิเคราะหแบบ จําแนกตามระดับตําแหนง 

  ระดับตําแหนง 

ปญหาดานระบบงานภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาและระบบ
สนับสนุนขอมูลประกอบการวิเคราะหแบบ 

 ปฏิบัติ 
การ 

ชํานาญ
งาน 

ชํานาญ
การ 

รวม 

9. เครื่องคอมพิวเตอรและอุปกรณ มีจํานวนไมเพียงพอ
ตอการปฏิบัติงาน 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

4.00 
มาก 

4.05 
มาก 

4.09 
มาก 

4.07 
มาก 

รวม 
คาเฉลี่ย
ระดับ
ปญหา 

3.81 
มาก 

3.73 
มาก 

3.71 
มาก 

3.73 
มาก 

จาก ตารางที่  36 พบวาเจาหนาท่ีแตละระดับตําแหนง มีระดับปญหาท่ีพบดาน
ระบบงานภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาและระบบสนับสนุนขอมูลประกอบการวิเคราะหแบบ มี
คาเฉล่ียรวมของปญหาอยูระดับมาก(คาเฉล่ียเทากับ 3.73)   โดยเจาหนาท่ีตําแหนงระดับปฏิบัติการ    
ระดับชํานาญงาน  และระดับชํานาญการ ตางมีคาเฉล่ียปญหารวมอยูในระดับมาก(คาเฉล่ียเทากับ 
3.81   3.73 และ 3.71 ตามลําดับ)  

ปญหาท่ีเจาหนาท่ีแตละตําแหนงพบมากท่ีสุดไดแก เจาหนาท่ีตําแหนงระดับปฏิบัติการ 
มีคาเฉล่ียปญหาในระดับมาก ในปญหาระบบการจายงานใหเจาหนาท่ีวิเคราะหยุงยากตองคลิกจาย
งานเปนรายแบบ ทําใหเสียเวลาในการปฏิบัติงาน(คาเฉล่ียเทากับ 4.33)   เจาหนาท่ีตําแหนงระดับ
ชํานาญการ และระดับชํานาญงานมีคาเฉล่ียปญหาระดับมากในปญหาขอมูลสนับสนุนเกี่ยวกับภาษี
หัก ณ ท่ีจาย ไมเปนปจจุบัน(คาเฉล่ียเทากับ 4.15  และ 4.11 ตามลําดับ)      
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ตารางท่ี 37  แสดงการเปรียบเทียบคาเฉล่ียและระดับปญหาท่ีเจาหนาท่ีพบดานปญหาดานระบบงาน 
                    ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาและระบบสนับสนุนขอมูลประกอบการวิเคราะหแบบ 
                    จําแนกตามพื้นท่ีปฏิบัติงานของเจาหนาท่ี  

  หนวยงานที่ปฏิบัติ 

ปญหาดานระบบงาน
ภาษีเงินไดบุคคล
ธรรมดาและระบบ
สนับสนุนขอมูล

ประกอบการวิเคราะห
แบบ 

 เชียง
ใหม  

1 

เชียง
ใหม  

2 

ลํา 
พูน 

ลํา 
ปาง 

เชียง
ราย 

พะ 
เยา 

แพร นาน แม 
ฮอง 
สอน 

คา 
เฉล่ีย 

1.  ขาดความพรอมของ
ระบบภาษีเงินไดบุคคล
ธรรมดาในการ
ปฏิบัติงาน 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

3.64 
มาก 

3.43 
ปาน
กลาง 

3.29 
ปาน
กลาง 

3.43 
ปาน
กลาง 

3.55 
มาก 

3.20 
ปาน
กลาง 

3.60 
มาก 

4.00 
มาก 

3.50 
มาก 

3.51 
มาก 

2.  ขอมูลสนับสนุน
เก่ียวกับภาษีหัก ณ ที่
จาย ไมเปนปจจุบัน 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

4.00 
มาก 

4.29 
มาก 

3.71 
มาก 

4.00 
มาก 

4.36 
มาก 

4.00 
มาก 

4.00 
มาก 

4.50 
มาก
ที่สุด 

4.00 
มาก 

4.10
มาก 

3.  ขอมูลสนับสนุน
เก่ียวกับภาษีหัก ณ ที่
จาย ไมถูกตอง เชน
บันทึกตัวเลขจํานวน
เงินไดผิดพลาด 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

3.64 
มาก 

3.57 
มาก 

3.57 
มาก 

3.86 
มาก 

3.55 
มาก 

3.20 
ปาน
กลาง 

 

3.80 
มาก 

4.00 
มาก 

3.50 
มาก 

3.61 
มาก 

4.   ขอมูลสนับสนุน
เก่ียวกับภาษีหัก ณ ที่
จาย ไมถูกตอง เชน
บันทึกเลขประจําตัวผู
เสียภาษีไวผิดพลาด 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

3.18 
ปาน
กลาง 

3.29 
ปาน
กลาง 

3.57 
มาก 

3.43 
ปาน
กลาง 

3.73 
มาก 

3.20 
ปาน
กลาง 

4.00 
มาก 

2.75 
ปาน
กลาง 

3.50 
มาก 

3.44 
ปาน
กลาง 

5.  ขอมูลภาษีหัก ณ ที่
จายไมมีเลขประจําตัว
ผูเสียภาษี ของผูถูกหัก
ภาษี ณ ที่จายทําใหไม
สามารถคัดคนขอมูล
ได 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

3.55 
มาก 

3.71 
มาก 

3.43 
ปาน
กลาง 

3.43 
ปาน
กลาง 

2.64 
ปาน
กลาง 

3.00 
ปาน
กลาง 

4.00 
มาก 

4.00 
มาก 

3.50 
มาก 

3.39 
ปาน
กลาง 
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ตารางท่ี 37 (ตอ) แสดงการเปรียบเทียบคาเฉล่ียและระดบัปญหาท่ีเจาหนาท่ีพบดานปญหาดาน  
ระบบงานภาษเีงินไดบุคคลธรรมดาและระบบสนับสนุนขอมูลประกอบการ
วิเคราะหแบบจําแนกตามพืน้ท่ีปฏิบัติงานของเจาหนาท่ี  

  หนวยงานที่ปฏิบัติ 

ปญหาดานระบบงาน
ภาษีเงินไดบุคคล
ธรรมดาและระบบ 
สนับสนุนขอมูล
ประกอบการวิเคราะห 

 เชียง
ใหม  

1 

เชียง
ใหม  

2 

ลํา 
พูน 

ลํา 
ปาง 

เชียง
ราย 

พะ 
เยา 

แพร นาน แม 
ฮอง 
สอน 

คา 
เฉล่ีย 

6.  ขอจํากัดดานสิทธิ 
ในการเขาไปคัดคน
ขอมูลแตละประเภท
เชนการคัดคนเลข
ประจําประชาชน   

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

3.55 
มาก 

3.43 
ปาน
กลาง 

4.00 
มาก 

4.14 
มาก 

3.55 
มาก 

3.20 
ปาน
กลาง 

3.60 
มาก 

4.00 
มาก 

3.50 
มาก 

3.63 
มาก 

7.  ระบบการประมวลผล
ภาพแบบแสดงรายการ
ภาษีไมเปนปจจุบนัทํา
ใหการปฏิบัติงานลาชา 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

3.73 
มาก 

3.43 
ปาน
กลาง 

4.00 
มาก 

3.86 
มาก 

3.55 
มาก 

4.00 
มาก 

3.60 
มาก 

4.00 
มาก 

3.50 
มาก 

3.69 
มาก 

8.  ระบบการจายงานให
เจาหนาท่ีวิเคราะห ยุงยาก
ตองคลิกจายงานเปนราย
แบบ ทําใหเสียเวลาในการ
ปฏิบัติงาน 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

3.82 
มาก 

4.00 
มาก 

4.14 
มาก 

4.14 
มาก 

 

4.27 
มาก 

4.20 
มาก 

4.20 
มาก 

4.25 
มาก 

4.50 
มาก
ที่สุด 

4.10 
มาก 

9. เคร่ืองคอมพวิเตอรและ
อุปกรณ มีจํานวนไม
เพียงพอตอการปฏิบัติงาน 
 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

3.73 
มาก 

4.14 
มาก 

4.29 
มาก 

4.29 
มาก 

4.27 
มาก 

3.80 
มาก 

3.40 
ปาน
กลาง 

3.50 
มาก 

4.00 
มาก 

4.07 
มาก 

รวม 

คาเฉล่ีย
ระดับ
ปญหา 

 

3.65 
มาก 

3.70 
มาก 

3.78
มาก 

3.84 
มาก 

3.72 
มาก 

3.53 
มาก 

3.80 
มาก 

3.89 
มาก 

3.72 
มาก 

3.73
มาก 
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จาก ตารางท่ี  37 พบวาเจาหนาท่ีในหนวยงานท่ีปฏิบัติงานแตละพื้นท่ีพบปญหาดาน
ระบบงานภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาและระบบสนับสนุนขอมูลประกอบการวิเคราะหแบบ มี
คาเฉล่ียปญหารวมอยูระดับมาก(คาเฉล่ียเทากับ 3.73)   โดยพื้นท่ีท่ีพบปญหาระดับมากไดแก 
สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีนาน(คาเฉลี่ยเทากับ 3.89)   รองลงมาสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีลําปาง  
(คาเฉล่ียเทากับ 3.84) 

ปญหาท่ีแตละสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีพบมากท่ีสุดไดแก สํานักงานสรรพากรพื้นท่ี
นาน   เชียงใหม 1    เชียงใหม 2  และเชียงราย มีคาเฉล่ียปญหาในระดับมากท่ีสุดและมาก ในปญหา
ขอมูลสนับสนุนเกี่ยวกับภาษีหัก ณ ท่ีจาย ไมเปนปจจุบัน(คาเฉล่ียเทากับ 4.50   4.36   4.29 และ 
4.00 ตามลําดับ)   สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีแมฮองสอน   พะเยา และแพร มีคาเฉล่ียปญหาระดับ
มากท่ีสุดและมาก ในปญหาระบบการจายงานใหเจาหนาท่ีวิเคราะหยุงยากตองคลิกจายงานเปนรายแบบ 
ทําใหเสียเวลาในการปฏิบัติงาน(คาเฉล่ียเทากับ  4.50   4.20 และ 4.20 ตามลําดับ)   สํานักงาน
สรรพากรพ้ืนท่ีลําพูน และสํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีลําปาง  มีคาเฉล่ียปญหาระดับมากเทากัน ใน
ปญหาเคร่ืองคอมพิวเตอรและอุปกรณ มีจํานวนไมเพียงพอตอการปฏิบัติงาน(คาเฉล่ียเทากับ  4.29)  
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ตารางท่ี 38   แสดงการเปรียบเทียบคาเฉล่ียและระดับปญหาท่ีเจาหนาท่ีพบจากการตรวจคืนภาษี  
เงินไดบุคคลธรรมดาท่ียื่นแบบผานทางอินเทอรเน็ต จําแนกตามระดบัตําแหนง  
ระดับตําแหนง ระดับปญหา 

คาเฉล่ีย แปลผล 
ระดับตําแหนงปฏิบัติ 3.31 ปานกลาง 
ระดับตําแหนงชํานาญงาน 3.33 ปานกลาง 
ระดับตําแหนงชํานาญการ 3.20 ปานกลาง 

คาเฉล่ียรวม 3.26 ปานกลาง 

จากตารางท่ี 38 พบวา ปญหาท่ีเจาหนาท่ีพบจากการตรวจคืนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา
ท่ียื่นแบบผานทางอินเทอรเน็ต เม่ือจําแนกตามระดับตําแหนง   มีคาเฉล่ียของปญหาเทากับ 3.26
ระดับปญหาอยูในระดับปานกลาง โดยทุกระดับตําแหนง มีปญหาอยูในระดับปานกลาง 
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ตารางท่ี 39   แสดงการเปรียบเทียบคาเฉล่ียและระดับปญหาท่ีเจาหนาท่ีพบพบจากการตรวจคืนภาษี
เงินไดบุคคลธรรมดาท่ียื่นแบบผานทางอินเทอรเน็ต จําแนกตามพื้นท่ีปฏิบัติงานของ
เจาหนาท่ี 
พื้นท่ีปฏิบัตงิาน ระดับปญหา 

คาเฉล่ีย แปลผล 
สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม  1 3.12 ปานกลาง 
สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม  2 3.18 ปานกลาง 
สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีลําพูน 3.36 ปานกลาง 
สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีลําปาง  3.39 ปานกลาง 
สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงราย 3.18 ปานกลาง 
สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีพะเยา 3.19 ปานกลาง 
สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีแพร 3.29 ปานกลาง 
สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีนาน 3.40 ปานกลาง 
สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีแมฮองสอน 3.28 ปานกลาง 

คาเฉล่ียรวม 3.26 ปานกลาง 

จากตารางท่ี 39 พบวา ปญหาท่ีเจาหนาท่ีพบจากการตรวจคืนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา
ท่ียื่นแบบผานทางอินเทอรเน็ต เม่ือจําแนกตามจําแนกตามพ้ืนท่ีปฏิบัติงานของเจาหนาท่ี  มีคาเฉล่ีย
ของปญหาเทากับ 3.26 ระดับปญหาอยูในระดับปานกลาง โดยทุกพื้นท่ีปฏิบัติงานของเจาหนาท่ี  มี
ระดับปญหาอยูในระดับปานกลาง 
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ตารางท่ี 40   แสดงคาเฉล่ียขอมูลเกี่ยวกับปญหาท่ีพบจากการตรวจคืนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาท่ี
ยื่นแบบผานทางอินเทอรเน็ต  
ประเด็นปญหา ระดับปญหา 

คาเฉล่ีย แปลผล 
ปญหาความรูความเขาใจเกี่ยวกับการยื่นแบบ
ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาของผูขอคืนภาษี 

3.11 ปานกลาง 

ปญหาดานการปฏิบัติงานของ 
เจาหนาท่ี 

3.69 มาก 

ปญหาดานระบบงานภาษเีงินไดบุคคล
ธรรมดาและระบบสนับสนนุขอมูล
ประกอบการวเิคราะหแบบ 

3.73 มาก 

คาเฉล่ียรวม 3.26 ปานกลาง 
 

จากตารางท่ี 40 พบวา เจาหนาท่ีมีปญหาการตรวจคืนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาท่ียื่น
แบบผานทางอินเทอรเน็ต  มีคาเฉล่ียของปญหาเทากับ 3.26 ระดับปญหาอยูในระดับปานกลาง โดย
ปญหาดานระบบงานภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาและระบบสนับสนุนขอมูลประกอบการวิเคราะห
แบบ มีคาเฉล่ียของปญหาเทากับ 3.73 ระดับปญหาอยูในระดับมาก รองลงมาคือ ปญหาดานการ
ปฏิบัติงานของเจาหนาท่ี มีคาเฉล่ียของปญหาเทากับ 3.69 ระดับปญหาอยูในระดับมาก และปญหา
ดานระบบงานภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาและระบบสนับสนุนขอมูลประกอบการวิเคราะหแบบ มี
คาเฉล่ียของปญหาเทากับ 3.11 ระดับปญหาอยูในระดับปานกลาง 
 
 

 


